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Avaliamos, melhoramos e caminhamos juntos

Introducao

Partilhando da ideia que a autoavaliacdo &, por natureza, um processo dinamico e um
instrumento indispensavel a regulacdo das aprendizagens e a melhoria da qualidade educativa, a
equipa do NAI tem-se dedicado a recolha de informagGes relevantes e dos resultados escolares
alcancados pelas diferentes escolas do Agrupamento. Tem procedido a uma analise sustentada dos
mesmos com o objetivo de tracar um diagnostico e efetuar uma comparacédo interna e externa dos
resultados, e ainda procurar conhecer os pontos fortes e as areas que necessitam de melhoria. Como
foi referido, anteriormente, no trilhar deste ja longo caminho, cerca de doze anos, 0os membros da
equipa do NAI tém questionado, revisto e aperfeicoado procedimentos, tentando sempre evoluir e
contribuir, dentro do possivel, para a melhoria da qualidade educativa do Agrupamento.

O presente documento da conta, entre outros aspetos, dos resultados escolares alcangados
pelo Agrupamento de Escolas de Raul Proenca, no ano letivo de 2018-2019. A semelhanca dos
anos anteriores, no nosso entender, é importante que estes resultados suscitem uma reflexdo e
intervencdo ativa por parte de todos os elementos da comunidade educativa: em primeiro lugar,
devem ser do conhecimento de todos; em segundo lugar, devem ser proporcionados espacos de
andlise e de partilha de comentérios e, em terceiro lugar, devem ser definidas e aferidas estratégias
de melhoria.

Mais uma vez, reiteramos a nossa conviccao que, também, neste processo de autoavaliacéo,
“caminhamos juntos” e temos a capacidade de crescer, consolidar e contribuir para a formacéo
integral dos nossos alunos, para a realizacdo profissional e pessoal dos professores e pessoal ndo
docente e a satisfacdo dos Encarregados de Educacéo.

I. A equipa do NAI

O grupo permanente do NAI é constituido por cinco professores: Carlos Pires, Jorge Silva,
Noélia André, Paula Gomes e Isabel Sousa. Além destes elementos, conta com a colaboracdo dos
colegas Paula Martins, Ricardo Alvaro, Graca Vinagre, Matilde Machado, Hélder Vicente e Nuno
Pedrosa, essencial para o desenvolvimento do processo e recolha de dados de varias escolas do
Agrupamento, assim como 0s Coordenadores dos Diretores de Turma e a Coordenadora dos Cursos
Profissionais, e ainda a colega Candida Calado, nas suas funcGes de apoio a dire¢éo.

I1. Desenvolvimento do Processo
1. Metodologia - recolha e tratamento de dados

A metodologia adotada para a realizagdo deste trabalho consistiu, essencialmente, numa
recolha criteriosa e rigorosa dos diferentes indicadores: internos como a caracterizacdo geral de
cada ano de escolaridade, classificacdes de frequéncia e dos exames, taxas de transi¢do/aprovagao e

Agrupamento de Escolas Raul Proencga 3



Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

ainda externos como as classificacfes de exames e o0s resultados nacionais, constantes na MISI ou
JNE.

A recolha de dados foi efetuada através da consulta de pautas do final dos periodos, pautas
de resultados de exame, relatorios dos coordenadores dos diretores de turma e planos de turma.

Em relacdo aos resultados/sucesso escolar dos alunos, efetuaram-se as médias por disciplina
no 2° e 3° ciclos, as médias de classificacdo interna e classificacdo de exame no 9° ano e ensino
secundario, as taxas de transicdo/aprovacdo para cada ano de escolaridade. Os dados recolhidos
foram comparados com os trés ultimos anos letivos, sendo assim possivel compreender e avaliar,
de forma mais sustentada, a evolucdo e a qualidade do sucesso dos nossos alunos.

2. Qualidade de sucesso

Ap0s a determinacdo das taxas de sucesso/transicdo, para cada um dos anos de escolaridade,
apurou-se a qualidade do sucesso, tendo em consideragdo os resultados dos alunos que
transitaram/aprovaram. Para este efeito, determinou-se a taxa de sucesso através da razdo entre o
numero de alunos com classificacdo positiva, em todas as disciplinas, no final do ano e 0 nimero
total de alunos que transitaram/aprovaram.

Também se pretendeu apurar as situacGes particulares da qualidade do sucesso, isto &,
alunos que transitaram/aprovaram sem negativas ou com uma ou duas negativas. No 3° ciclo, deu-
-se especial atencdo aos que transitaram com negativa a Portugués e/ou Matematica, tendo em
conta a importancia destas duas disciplinas, ndo s6 na estruturacdo do pensamento e do
conhecimento como na aprendizagem de outras disciplinas e saberes. No ensino secundario,
apurou-se a percentagem de alunos que transitaram com uma ou duas negativas, igual ou menor a
sete ou igual ou maior que oito, em disciplinas de formacéo geral e/ou formacao especifica.
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CONSTITUICAO DO AGRUPAMENTO

e Jl do Bairro das Morenas
e JldaFozdo Arelho

e Jl do Nadadouro

e JldeS. Cristovdo

e EB/JI do Bairro dos Arneiros
e EB1/JI Sto. Onofre

e EB do Bairro da Ponte

e EB daFozdo Arelho

e EB do Nadadouro

e EB Sto. Onofre

e ESde Raul Proenca

EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS MATRICULADOS NO AGRUPAMENTO:

640

620

600

A\ AN/

Yo N\

213 B4 M5 1516 1617 1718 1819

379

200

- / 23
2 0
914 24

AGRUPAMENTO
) 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Pré-escolar
Total 300 291 207 278 271
TOTAL AGRUPAMENTO (Pré-escolar)
310
<>\300\A
290 29]
\__m__/o\tg\@
270 . . . 2l
/15 15/16 16/17 17/18 18/19
TOTAL AGRUPAMENTO (1° CICLO) TOTAL AGRUPAMENTO (2° CICLO)

700 100
[T E— 675/°\ 85 "
060 % 65

100

¢ 180

213 B M5 1516 16/17  17/18 1819
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800
750
700
650
600
550
500

TOTAL AGRUPAMENTO (3° CICLO)

R 165

1//,‘)"75%

PG

610

356

12/13

B4 W15 1516 1617 1718 1819

680

660

640

620

600

Total Agrupamento Secunddrio

679 680

651 053 053 / \
640 \
- \(I6

-

213 B4 M 1516 1617 1718 1819

TOTAL
203 | B4 | W5 | 1516 | 1617 | 1718 | 1819
AGRUPAMENTO
Pré escolar ? ? 300 291 277 278 271
1° Ciclo 078 031 035 626 675 685 056
2° (iclo 214 255 224 180 283 352 379
3° (iclo 571 536 590 610 6075 728 765
Secundario 051 033 053 640 679 680 6016
TOTAL 2114 2095 2422 2347 2589 2723 2687
N’ total de alunos mairiculados no Agrupamento
2000 2723 2647
2700 ZW
2600
2400 o B A
2300 A4
9900 9114 92095 /
2100 O Y
2000 T T T T
12/13 13/14 1415 15/16 16/17 1718 1819

NOTA: O total de alunos neste gréafico ndo inclui as criangas do pré-escolar nos anos anteriores a 2014/15, por nao

dispormos desses dados.
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Os dados a seguir apresentados foram extraidos da “Educacido em Numeros - Portugal 2019”, editado pela Direcdo-Geral de Estatisticas da Educacéo e Ciéncia

(DGEEC)

Total

Alunos

Docantes

Educapio pré-escalar
30 d0 ensn

+icin 30 ensanD basico

i0 do ensino ba

Enging secundsrio

2000001

Educagso pré-escolar (1)

1.” Ciclo do ensino basico

ano basico

n5in0 ba

SN0 Secundario

Estabelacimentos de ensino

2001502

1872509 1831751
235810 241 288
535 580 520 211
271783 270 825

cO 41578 401 805
413748 347 532

16 00T 16 104

30 243 40 308

35 250 36 Ta2

86 207 BT &36

17 141 17 012

2002003

1 807 522

247 521

508 472

274 168

301 7T

385 560

16 666

30 853

36 108

B& 003

16 328

2003/04

1802124

253 &35

506 121

274 123

386 033

382 212

16 ToA

40 077

36 oav

B6 800

15 &35

200405

1788 T41

250 TBA

504 412

267 Taz2

380 803

3ATE BDE

17 Tay

40 618

3T 164

B0 577

14 Bab

2005/06

1754 636

282 002

495 628

2556 252

343 354

347 400

18 213

30 306

34 754

B0 070

14 618

200607

1775778

263 887

500 823

255 766

348 592

356 T11

18 352

34 400

X2 871

B8 280

13 030

2007108

1802 819

266 158

ABE 562

263 324

425 268

340 47T

17 682

35228

34 05T

88 952

12 347

2008/08

2056 148

274 628

488 114

271924

523 155

498 327

18 242

34381

34 060

91325

12034

2008/10

2014831

274 38T

478 519

273 248

503 885

483 982

18380

34 572

35629

81375

11 761

2010011

1823736

276 125

464 620

278 263

453 833

440 895

18 284

33 044

34 088

80 530

11018

201112

1 B41 596

272 54T

454 003

266 085

437 713

411238

17 628

30 692

31330

83 525

10311

2012113

1 758 636

265 658

440378

252 667

A0D 4TE

308 447

171348

30 200

26871

& 101

0803

2013114

1708 083

285 414

424 284

249 754

383421

385 210

16 143

28 214

24 384

T2 500

0348

201415

1699 876

264 680

418 145

238 582

384 971

393 618

16 079

28 085

23747

73353

B 808

Tabela 0.1. Alunos, docentes, pessoal ndo docente e estabelecimentos de ensino [Portugal e Continente; 2000/01 - 2017 /18)

2015116

1 664 TBS

250 850

408 a1

230 g42

374 514

381 538

16 002

28 806

23 75T

T4 348

B TEE

201617

1 653 Ta0

253 950

404 010

225 704

370 202

394 775

16 148

20 861

23 973

75 567

8583

2017118

1 628 985

240 231

401478

220 184

385 D44

401 050

16 065

29979

24 0654

TE 122

B 480

Tabela 1.1.4. Alunos matriculados por nivel de ensino e sexo (Portugal; 2000,/01 - 2017/18)

Ano letivo
200001 | 2o04/m2 | 200203 | 200304 | 200405 | 200506 | 2o0&07 | 2oomos | 200809 | zooso | 2odod | 201142 | 20123 | 201314 | 201445 | 201516 | 201847 | 201718
Hivel de
ansinog & sexd
Homens 845330 927561 910350 SM1562 904681 891142 905335 916857 1034154 1018447 980955 S45566 GOTES5 882779 ATEM3E 859887 853159 83T 268
ot Mulheres 827178 904180 897172 890562 885050 863494  ATO444 885962 1021994 996384 942781 896030 850951 825304 E21838 S04 898 800581 7S TAT
Educ Homens 119600 123260 125266 128828 132031 133860 134856 137382 141887 142275 143562 142145 138920 137338 135908 133782 130808 124044
PreE-SSCOEr | Mutheres 115920 118028 122255 124807 127757 128142 120031 128776 132781 132112 132563 130402 127737 128076 128662 126088 123061 116187
- Homens BI0TTE 616245 604540 601747 584182 504457  GO1285 614327 652900 640302 619937 500332 568001 550584 542318 526955 519013 S10777
b Mulheres 502373 STEEBE SS0872 564530 558885 550777  S53016 572857 630184  G16160 586770 S5B470 525432  S0GS75 400330 486442 480003 475027
- Homens 194862 188056 180544 180087 178468 162825 160214 165148 230288 235870 21745 204080 200865 104857 199822 190170 203248 202447
secundario | . heres 1B886 200476 205045 201225 198428 184575  18T407 184320 250030 248112 223430 207140 197782 190353 193796 192368 196527 198602
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Grifico 0.1. indice de variagio do nimero de criancas/alunos e de docentes (Portugal; 2000/01 - 2017/18)

2000101=100 Educacio pré-escolar
120 4
110 A
102
100 -
100
20

2000401 200102 2002/03 2003/04 2004705 200508 200607 2007/08 200800 200010 2010011 201112 201213 201314 201415 200516 201617 201718

— CNEANCAS — Educadores
2000/1=100 1.7 Clclo do ensino basico
120 -
100 | —=al_—— 4_—\\
80 | 78
5
&0

2000001 2004002 200203 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 200708 200808 2000010 2010011 201112 201213 201314 201415 201516 20061T 201718

— Aunos — [ocentes
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2."@ 3.7 Cicles do ensino basico

2000 1=100 e ensino secundirio
120 -
100 A
a0
BO 4
B3
B0

200001 2001002 200203 2000004 2004/05 200506 200607 200708 200800 200810 2010/ 1 201112 204213 201314 20494015 201516 20161 T 201718

— A UNOS — ChOCE MRS

Enguanto o nimero de alunos tem vindo a diminuir ao longo dos anos no pais, no nosso Agrupamento isto s6 é mais visivel neste tltimo ano.
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Dados extraidos da “Educac¢do em Numeros - Portugal 20197, editado pela Direcdo-Geral de Estatisticas da Educacao e Ciéncia (DGEEC)

Tabela 1.1.8. Taxa de retencdo e desisténcia (%) nos ensinos basico e secundario, por nivel de ensino e ciclo de estudos (Portugal e Continente; 2000,/01 -2017/18)

Ano letivo
= 2008/08 | 200910 | 2010M1 | 200112 | 201213 | 2013M4 | 201415 | 201516 | 209167 | 201718
B {1} (1] (1} {1} 1) (1) {1} (1) (1} {1}

Mivel de ensino ™

2000001 | 2001702 | 2002/03 | 200304 | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 200708

| Ensino basico 12,7 136 13,0 12,0 11.8 10,7 10,1 Ta 7.8 78 1.5 9.7 10.4 10,0 T8 6.6 55 51

1. Clclo B8 85 TE 6.7 5.5 4.4 4.0 AT 36 3T 3.3 4.4 4.8 50 4.1 3T 3.0 24

2.7 Clolo 12,7 15,6 14,8 13,8 13.0 10,7 10,6 B0 T.6 T.T T4 11.2 125 114 85 6.7 58 5.3

3.7 Ciclo i8.2 19,2 18,1 178 19.7 19,2 18.4 14,0 14,0 13.8 133 15,6 158 151 123 10,0 B.5 7.8

] Ensino secundério 9.4 T4 3aT s 321 A 4.8 21,0 19,1 18.3 208 201 18,0 18,5 16,6 15,7 151 139

{1) Inclui 0 ensino profissional.

Grifico 1.1.4. Taxa de transicio/conclusdo, por nivel de ensino e ciclo de estudos (Portugal; 2000/01 - 2017/18)

(%)
100 -

80 4

80 +

70

60 -

50

2000/01 2001/02 200203 200304 2004/05 200506 200607 200708 2008/09 200910 2010011 201112 201213 201314 201415 201516 201617 2017TM1E

=1 © Ciclo do ensino bisico — 0 © Ciclo do ensino basico =3 " Ciclo do ensing bagico

Enzino secundario
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Tabela 1.23.3. Alunos matriculados no ensino basico, por oferta de educacio e formacao e ciclo de estudos (Portugal; 200001 - 2017 /18]

Ano latvo
20000 0 20012 20023 200504 200405 20506 20007 200708 200809 ZopaMo FickLb 20iinz 22 20114 201415 JF1EME 20ET 2HTHE

Cholo = S
oiorta de educacdo o formagdd———._|

1.* Cicio dov ensing bashon 535 B0 50 211 508 472 SDE1 B04 412 495 E28 5080 823 498 532 &858 114 473519 464 620 458 002 440 378 &2 784 418145 408 041 408 010 401 478
Fegutar (1) 515 O35 BSOS Ba0 454 ey 492 141 41 A74 248 28 458 reg 45E 4221 485 B8 45258 a61 014 451 48 438 426 400 494 Ti8 S04 427 SO GES 387 530
w X " E x w X " iz x o F.. ] ) 840 B2 4 280 415

425 1728 T 30T 2332 2487 1308 1170 T 149 1 713 200 2060 = DS

T B34 4 321 1323 13580 12034 = L 4 407 2129 ar 287 411 47g 541 ] 56T 21

" x o K X " x o 47z 589 To2 Tz T8 415 543 260 8.1 441

] X ] K L] ] X ] K L] 13 | Z0 8 " 4 4

271793 IT0 B2E 74 169 r413 IET 742 256 252 255 TEE 263 124 Fral- - IT3z48 ZTB 263 266 098 252 68T 248 T4 138 6A2 230 842 Z2ET4. 220184

262 829 254 535 2ET 508 260 282 2B0 600 284 103 253073 2A5E 5458 255 270 255 177 286 B42 248 BEZ 244 aT4 235 gea ZrE 018 220378 21422 M2ma
Bl 1 a - - 17 15
a 2 Dos £ 124 1 Ex
&3 2 [t L] T4 1ars m a9 BI5 aum =] 159 50 L] 2
o i o K x o i o TG 1 325 615 267 ERLA i oL 2154 2218 1842
1067 S 407 5178 5304 B34 3541 4 353 Y] 4573 B ING 5128 4 70
BB5d & 2BE [Ju -} 68T §ary 13&7 B52 195 113 22 14 15 13 20 15 17 13
RVCE ¥ x X K ] ¥ x X 8 802 10560 11 861 10188 1515 - -] 1247 133 1329 1841
Fanragies mad b x X K | o x X K 84 253 123 111 & 14 Ta E1 i

s T 401 89S ar T 386033 180903 393 354 F8 582 425 268 523 185 S0 686 463 BXY £37T T3 400 478 B3 4 49T ar4 F14 0 202 JBE 044

380 M0 58 THS JEz ;0 S5O GEE 383 B0 Hi2 Bed X570 paT 342 44 33T DeE 339 585 343 138 M5 THY 350 X20 32 xm 134 285 125481 X258 287 324 028

113 BB -1 1 4TE 21081 21 a8z 1037 BT nan BT a3 arr M3 325 24 124 L]
u x x K X u x x 9ok 501
243 o482 21 BFa 25 O55 B 2AT
028 2 548 582 4234 ¥ 081 14147 25 505 48 =201 41 6 379459 35188 3% A58 26 =2 1T BE&S ¥ 18] 2433 11 446 15 497
W b o K x W b o 124 Lk ] 220 3000 408 & 214 31855 495 J 480 4 1M
Zoez 22 550 4l 457 =3'858 22 4ind 15 525 5Tal g BTG 14310 13 105 13 580 11 512
31 DT ZET 2L ¥o4 20 BEg 17 801 14118 2 TEE 33T 985 473 oz T4 3 o 281 280 204 200
" x u K = " x u 10°% 280 93 382 5E 324 35 G44 B xar 452 Z 8T8 4418 558 10 1E2
qle=s. modulares o x | K x o x | K B2 BED 100 485 -1 32 &7 (£:1:] &0

(1] Conf=mpla as modalidades reguiar & arlisSoo especiakzado jem regime integrado ). Em 200607 & 2017718 nio exisiu ensna arkishoo espeoaiizado (=m negime integrado) no 1.° cicla
[2) No ano ket 200808 inclula o programa PERE da Regiso Auttnoma dos Agones
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Tabela 1.4.3. Alunos matriculados no ensino secundario por oferta de educacdo e formacio (Portugal; 2000/01 - 2017 /18)

2000501 | 2001/02 | 2002/03 | 2003004 | 200405 2006/07 | 200708 | 2008/08 | 200810 | 201011 | 201142 | 201213 | 201314 | 201415 | 2015116 | 201617 | 201178

Oferta
de educacio e formacido

413748 35T 532 385589 382212 376 B96 356 T4 440 885 411238 398 447 353618 401 050

Cursos cientifico-humanis i A 241850 M OTT 213731 212342 205671 188460 106023 196216 185330 197582 197918 189131 201118 200830 203790 206346 207 644 204 T13
Cursos tecnoldgicos 64044 S5BZG4 53873 2 S52R50 250474 522PE 42820 2 25673 2022 14 577 13315 10 145 5976 4 458 3rse ama 4 D2 3612
Artisbcn especializado (1) 240rr 2 156 2 0GB 2196 2 184 2 063 2 256 2264 2 82T 2348 2283 2341 2 462 2520 2521 2454 2 500 2736
Cursos profissionais 30668 33ToO 33587 34309 3ETES  A6MM3 4T TOD TOATY 93438 107266 110462 113749 MME5EB5 11T EOD 114848 112305 114860 116722
Cursos rendizagem X ® x El x x ® x 13 584 17 618 18 G50 21 056 33 366 35 400 13030 26010 24 M2 21 BE9
Cureos vocacionais - - - - - - - . - - - - - ara 20 5244 4 188 B4g
Cursos CEF - - 2353 2877 2|3z 34z 5224 B 425 4 388 2320 2117 2012 3025 1820 B25 BO6 507 460
- - - . 15 831 52214 41773 30467 28005 18 386 12735 19830 18812 20T 23113

74208 TOZ3E  TOB4T 7T h48  GOOTO G4 284 G2678 0 3080 18 208 12 578 8323 6 058 6970 8 Taz 9 BOT & 530 80548 T 589
X X x x X X X x 98426 BG6O56 2 4TO45 PR PGS 10833 350 2802 & 280 11 585 18 058

Formagbes modulares X ® x u x x x x x o83 305 472 426 BB 202 248 nz 3oz

{1} Em regime integrado e inclui o ensino recorrente das artes visuais aié 2011/12..
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Grifico 1.4.1. Distribuicdo dos alunos matriculados no ensino secunddrio por oferta de educacdo e formacdo - Jovens [Portugal; 2000/01 e 2017/18)

Cursos
2000/01 cientifico- 201718 Cursos
humanisticos / cientifico-
gerass humanisticos

71.3% 58,3% B

Agrupamento de Escolas Raul Proenca

N° de alunos no 10° ano (final do 1° Periodo)

. Curso Cursos Cientifico-humanisticos
Ano letivo . TOTAL
Profissional | AV CS CT LH Total 10°
2011/12 19 28 45 86 53 212 231
2012/13 18 27 30 107 50 214 232
2013/14 11 27 30 101 54 212 223
2014/15 23 21 30 111 51 213 236
2015/16 24 28 28 86 75 217 241
2016/17 17 17 45 122 61 245 262
2017/18 26 9 26 142 73 250 276
2018/19 21 20 28 115 59 222 243

Agrupamento de Escolas Raul Proencga 13



Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

Distribuicdo percentual de alunos no 10° ano (final do 1° Periodo)

. Curso Cursos Cientifico-humanisticos C. Cient.-hum.
AnNo letivo -
Profissional AV CS CT LH Total
2011/12 8,2% 12,1% 19,5% 37,2% 22,9% 91,8%
2012/13 7,8% 11,6% 12,9% 46,1% 21,6% 92,2%
2013/14 4,9% 12,1% 13,5% 45,3% 24,2% 95,1%
2014/15 9,7% 8,9% 12,7% 47,0% 21,6% 90,3%
2015/16 10,0% 11,6% 11,6% 35,7% 31,1% 90,0%
2016/17 6,5% 6,5% 17,2% 46,6% 23,3% 93,5%
2017/18 9,4% 3,3% 9,4% 51,4% 26,4% 90,6%
2018/19 8,6% 8,2% 11,5% 47,3% 24,3% 91,4%
Ano letivo de 2011/ 12
8,2% m Profissional 8,2%

m Cursos Cientifico-
humanisticos AV
Cursos Cientifico-
humanisticos CS

m Cursos Cientifico-
humanisticos CT

m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

® Profissional

m C. Cient.-hum. Total

Agrupamento de Escolas Raul Proenga
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Ano letivo de 2012/ 13

7.8% m Profissional 7.8%
= Cursos Cientifico-
humanisticos AV
= Cursos Cientifico-
humanisticos CS
m Cursos Cientifico-
humanisticos CT
m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

m Profissional
m C. Cient.-hum. Total

Ano letivo de 2013/ 14

m Profissional 4.9%
m Cursos Cientifico-
humanisticos AV
= Cursos Cientifico-
humanisticos CS
m Cursos Cientifico-
humanisticos CT
m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

m Profissional
m C. Cient.-hum. Total

Ano letivo de 2014/ 15

9.7% m Profissional 9.7%
m Cursos Cientifico-
humanisticos AV
= Cursos Cientifico-
humanisticos CS
m Cursos Cientifico-
humanisticos CT
m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

® Profissional
m C. Cient.-hum. Total

Agrupamento de Escolas Raul Proenga 15




Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Ano letivo de 2015/ 16

m Profissional

10,0%

m Cursos Cientifico-
humanisticos AV
Cursos Cientifico-
humanisticos CS

m Cursos Cientifico-
humanisticos CT

m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

m Profissional
m C. Cient.-hum. Total

Ano letivo de 2016/ 17

| Profissional 6.5%
m Cursos Cientifico-
humanisticos AV

Cursos Cientifico-
humanisticos CS
m Cursos Cientifico-
humanisticos CT
m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

m Profissional
m C. Cient.-hum. Total

Ano letivo de 2017/ 18

m Profissional 9,4%
m Cursos Cientifico-
humanisticos AV

Cursos Cientifico-
humanisticos CS
m Cursos Cientifico-
humanisticos CT
m Cursos Cientifico-
humanisticos LH

® Profissional
m C. Cient.-hum. Total
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Ano letivo de 2018/ 19

2018/19 2018/19

m Profissional 8,6%

m Cursos Cientifico-
humanisticos AV

Cursos Cientifico- B Profissional

humanisticos CS m C. Cient.-hum. Total

m Cursos Cientifico-
humanisticos CT

m Cursos Cientifico-
humanisticos LH
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Grifico 2.1.1. Docentes por nivel de ensino (Portugal; 2000/01 - 2017/18)

N2 s Educacio pré-escolar s ].% Ciclo do ensing basico 2.7 Ciclo do ensino basico s 3. Ciclo do ensino basico e ensino secundario
100 000
—— m—
BO 000 - 86207
76 722
G0 000
30243
40000
e H‘m xom
20000
16007 16 D&S

2000/01 2001/02 2002/03 200304 200405 200506 2006/07 200708 200808 2008410 2010M1 201112 201213 201314 2014115 201816 201617 201718
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Grifico 1.4.6. Taxa de conclusio no ensino secunddrio, por oferta de educacio e formacio (Portugal; 2000/01 - 2017 /18)

(%) s ENisino secundario s Cursos clentifice-humanisticos / gerais s CUrsos t2cnoldgicos s Cursos profissionais
100 -

75 -

25 1

200001 2001/02 2002/03 2003/04 2004056 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009110 2010011 201112 201213 201314 201415 201516 201617 201718
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No Agrupamento de Escolas Raul Proenca regista-se as seguintes evolugdes das taxas de sucesso:

No conjunto das escolas do 1° Ciclo do Agrupamento

Taxas de Sucesso 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Agrup/Nacional Agrupamento | Nacional Agrupamento | Nacional Agrupamento | Nacional
1° Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2° Ano 85,1% 89,6% 88,8% 92,8% 83,1% 94,6%
3° Ano 90,9% 95,6% 93,1% 97,7% 98,2% 98,2%
4° Ano 95,7% 97,3% 97,2% 98,0% 98,0% 98,1%
0 . M Agrupa... o . M Agrupam.. o . M Agrupam..
2° Ano de Escolaridade 4 yciona | | 3° Ano de Escolaridade 4 yaionat | | 4° Ano de Escolaridade 4 Nacional
100,0% 100,0% o7795—98.2%982%- | 1100,0%
94,6% 7
95,0% 92-6% — 95,0% - 95,0%
90,0% 90,0% - 90,0%
85,0% 85,0% -~ 85,0%
80,0% 80,0% - 80,0%

2016/2017  2017/2018 ~ 2018/2019 2016/2017  2017/2018  2018/2019 2016/2017  2017/2018  2018/2019
Na Escola Basica de Santo Onofre:
e No 2°Ciclo
Taxa de Transicao (5° Ano) Taxa de Aprovacéo ( 6° Ano)
% - 96.4% 97.5%

100,0% . 933% 93.8% 0 95.5% 100,0% - 92.6% 93.9% 94,6%  94.5% °96,1%
90,0% 90.0% -
80,0% 80,0% -
70,0% 70,0% -
60,0% 60,0% -
50,0% T 50,0% - <

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2016/2017 2017/2018 2018/2019

e No 3°Ciclo

Taxa de Transicao ( 7° Ano) Taxa de Transi¢do (8° Ano)
97.9%
100,0% 100.0% - , 0
' L ' 92.9% 92.6% 5%
W 1/0
90.0% - 87.8% 90.0% -
80.0% 80,0% -
70,0% - 70,0% -
62,3%

60,0% 00,0% -
50.0% 50,0% - 2o

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2016/2017 2017/2018 2018/2019
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Taxa de Aprovacao ( 9° Ano)

100.0% -
ToB3% gy 99.1% 92.9%

90.0%
80.5%
80.0%
70,0%

60.,0%

30,0%

2016/2017 2017/201 2018/2019 P escota [ nacional

Na Escola Secundéaria de Raul Proenca

e No 3°Ciclo

Taxa de Transicao ( 7° Ano) Taxa de Transi¢do ( 8° Ano)

% - 96.0° 96.3% 100.0% - 96.0%
0% 1 g 3 " L 9 Pl B g % gagy L
90.0% - 87.8% 90.0% - }

80.0% - 80.0% -
70.0% - 70.0% - f
60.0% 60.0% -
50.0% - < 50.0% coceedl
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Taxa de Aprovacéo ( 9° Ano)
0,
N —— 959% AL
91.9% 92.1% 92.9%
90.0% -
80.0%
0.0% -
60,0%
50.0% - L ;
2016/2017 2017/2018 2018/2019 I Escoua [ NacionaL
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e No Ensino Secundario — Cursos Cientifico-humanisticos
Taxa de Transigéo (10° Ano) Taxa de Transicéo (11° Ano)
E Escola B Nacional E Escola B Nacional
100,0% - 100,0%
Y™ 94,8% 95.2%
. 90.7% 91,7% 92,3%
90,0% - 87.2% 87.5% - 87,2% 0
84.6% 85.3% 90.0% -
80,0% - 80.0% -
70,0% - 700% -
60,0% - ' 60,0% - e —
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Taxa de Aprovagdo (12° Ano)
EEscola B Nacional
100,0% -
94,3%
o0 §9.3%
o 85.0%
80,0% -
72,0%
69.2%
70,0% -
60.0% - S
2016/2017 2017/2018 2018/2019 I Escoia [ NacioNaL
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EDUCACAO PRE-ESCOLAR
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

JARDINS DE INFANCIA

“A educacdo pré-escolar é a primeira etapa da educacao basica no processo de educacédo ao longo da
vida, sendo complementar da acdo educativa da familia, com a qual deve estabelecer estreita relacao,
favorecendo a formacéo e o desenvolvimento equilibrado da crianca, tendo em vista a sua plena insercao
na sociedade como ser auténomo, livre e solidario”. (In OCEPE)

O Decreto-Lei n® 241/2001, de 30 de Agosto - Perfil Especifico de Desempenho Profissional do Educador
de Infancia (Il, ponto 3, alinea c) refere que “o educador avalia, numa perspetiva formativa, a sua
intervencdo, o ambiente e os processos educativos adotados, bem como o desenvolvimento e as
aprendizagens de cada crianga e do grupo”.

Dos processos e dos efeitos
Do Projeto Curricular de Grupo é feita uma reflexao no final do ano letivo.
Do Plano Anual de Atividades é feito um relatério reflexivo por periodo.

Das criancas

A observacao de cada crianca e do grupo para conhecer as suas capacidades individuais, o respetivo
contexto familiar e o meio em que vivem sdo praticas que permitem compreender melhor as
caracteristicas das criancas e adequar/diferenciar o processo educativo as suas necessidades.

A avaliagdo diagnéstica inicial € o ponto de partida mas a observacdo continua e todos os
instrumentos de registo, quer de capacidades/comportamento, quer de reflexfes, sdo importantissimos
em toda a préatica educativa.

No fim de cada periodo é feita uma avaliacdo descritiva segundo as areas de conteudo das OCEPE
acerca do seu desenvolvimento. No terceiro periodo é entregue aos encarregados de educagdo uma
copia desta avaliagéao.

Caracterizacdo dos Jardins de Infancia do Agrupamento — 2018/2019:

Numero de criangas por Jl

3 anos 4 anos 5 anos 6 anos Total
J | Arneiros 4 22 45 9 80
J | Bairro Morenas 7 15 18 4 44
J | Centro Escolar 15 24 24 4 67
J | Foz do Arelho 3 8 6 0 17
J | Nadadouro 5 8 6 2 21
J | S. Cristévao 10 14 18 0 42
TOTAL 44 91 117 19 271
Criancas com NEE
3anos | 4anos | 5anos | 6 anos Total
J | Arneiros Sala 1
Sala 2
Sala3
Sala4
J | Bairro Morenas Salal
Sala2 1
J | Centro Escolar Salal 1
Sala 2
Sala 3
J | Foz do Arelho
J | Nadadouro Sala 1
Sala 2
J | S. Cristévao Salal
Sala 2

Agrupamento de Escolas Raul Proenga
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Apoiadas pela equipa de Educacéo Especial

3anos | 4anos | 5anos | 6 anos Total
J | Arneiros
J | Bairro Morenas 1 1
J | Centro Escolar 2 2

J | Foz do Arelho
J | Nadadouro
J | S. Cristévéao

Apoiadas pelo projeto da ANAE (Associacdo Nacional de Animagéo e Educacéo)

3anos | 4anos | 5anos | 6 anos Total
J | Arneiros 1 2 3
J | Bairro Morenas 1 1 2
J | Centro Escolar 1 1 1 3

J | Foz do Arelho
J | Nadadouro
J | S. Cristévéao

Criancas que no proximo ano letivo vao frequentar o 1°ciclo

No Agrupamento Noutro Agrupamento Total
J | Arneiros 40 1 41
J | Bairro Morenas 20 1 21
J | Centro Escolar 17 6 23
J | Foz do Arelho 6 6
J | Nadadouro 7 7
J | S. Cristévao 10 2 12

Reunibes de pais efetuadas ao longo do ano letivo

1° periodo 2° periodo 3° periodo Total
J | Arneiros Salal 3 1 1 5
Sala 2 1 1 1 3
Sala3 1 1 1 3
Sala4 2 1 1 4
J | Bairro Morenas Salal 2 1 1 4
Sala2 2 1 1 4
J | Centro Escolar Salal 2 1 1 4
Sala 2 2 1 1 4
Sala 3 2 1 1 4
J | Foz do Arelho Salal 2 2 1 5
J | Nadadouro Sala 1l 2 0 1 3
J | S. Cristévao Salal 1 0 1 2
Sala 2 1 0 1 2
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12 CICLO

EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS MATRICULADOS NO AGRUPAMENTO:

AGRUPAMENTO
Total 1° Ciclo 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
1° Ano 147 139 174 140 152 139 133
2° Ano 171 168 166 192 186 178 174
3" Ano 172 162 148 141 189 179 169
4° Ano 188 162 167 153 148 189 180
TOTAL 678 031 055 626 075 685 656
TOTAL AGRUPAMENTO (1° Ano) TOTAL AGRUPAMENTO (2° Ano)
20 20

— S T

150 \0/"’\\0 150

100

100

1213 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 1213 1314 14/15 1516 16/17 1718 18/19

TOTAL AGRUPAMENTO (3° Ano) TOTAL AGRUPAMENTO (4° Ano)

200 200

150 \)\ /\0\0 150 \/0\0\

100

1213 1314 1/15 15/16 16/17 17/18 18/19 1213 1314 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19

TOTAL AGRUPAMENTO (1° CICLO)
700

| A 685
660 ‘\ /o\m / 656
610

N \\/62 .

600 T T T T T T 1
213 114 W5 1516 1617 17/18 18/19

620
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ESCOLA BASICA 1 DE SANTO ONOFRE ( CENTRO ESCOLAR)

Evolucao do numero de alunos

EB1 SO (CE) 50 N° TOTAL DE ALUNOS CENTRO
12/13 | 13/14 | 415 [ 15/16| 16/17 | 17/18 | 18/19 A ESCOLAR

Total 1° (iclo "
—o—1"Ano
1° Ano 391039 | 40 | 25| 32|20 |x% 10 // >g\/ /)(\ 20

P | 2 || 6| 65| %] @ g Lo A A M w feee—eag

100

Pano | 37 | 2 36 | m | ar | 2| 3 ;m AN\ D, W

¥
4° Ano T 33 | 3| 37| 42 | 45 | 28 % /é 0 +———————

= =2 =2 =2 =2 =2 =

= = == = = =

TOTAL | 145 | 148 | 153 | 149 | 152 | 131 | 120 12/13 13/14 14/15 15/16 1617 17/18 18/19 ISEITEEEE

Caracterizacao Geral

2016/2017 2017/2018 2018/2019
CE Total Total Total
de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram
alunos alunos alunos
1°Ano 32 32 20 20 27 27
2°Ano 31 28 37 32 31 23
3°Ano 47 42 29 29 33 33
4°Ano 42 40 45 45 28 28
TOTAL 152 142 131 126 119 111
Taxa de Sucesso (%)
CE Meédia do Desvio relativo Taxa Desvio relativo a
2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 Triénio a média do nacional em taxa nacional em
triénio 2018/19 2018/19
1°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
2°Ano 90,3% 86,5% 74,2% 83,7% -9,5% 94,6% -20,4%
3°Ano 89,4% 100,0% 100,0% 96,5% 3,5% 98,2% 1,8%
4°Ano 95,2% 100,0% 100,0% 98,4% 1,6% 98,1% 1,9%
Taxa de Sucesso (%) 4 2016/2017
100,0% 100,0% 100.0% 100,0% " 100.0% 100.0% 9g 90, g5, 1000% 100.0% 1o
100,0% - NI g #L4 89.4% I P e e W2017/2018
90.0% — - %7 7
80.0% 742% Z % % 4 2018/2019
70.0% % % %
60,0%
50.0% /4 - Ll // - |- //1 # Taxa nacional em

2°Ano 3'Ano 4°Ano 2018/19

A taxa de sucesso no 2° ano mantém-se inferior a nacional (cerca de 20%) e baixa relativamente aos anos

anteriores.
No 3° e 4° ano regista-se, tal como no ano anterior, uma taxa acima da nacional.
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ESCOLA BASICA DO BAIRRO DOS ARNEIROS

Evolucao do namero de alunos

B. ARNEIROS 5 0
12/13 | 13714 | 14715 | 15716 | 1617 | 17718 1819 | | V" TOTAL DEALUNOS B. ARNEIROS
Total 1° Giclo 50 19
AT T .
1° Ano 40 34 12 40 39 43 12 15 180 N
M‘) —o— 2o | | 170 ../y&/
2° Ano 43 45 40 7 7 50 49 0 - 160 -
\J \ —o— 3" Ano 150 v
3° Ano 40 37 | 38 50 38 48 . )
¥ o | | M0
4° Ano 39 37 38 42 37 51 34 20 e B
TOTAL 162 153 161 167 173 182 173 12713 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 % = = = § ==
Caracterizacao Geral
2016/2017 2017/2018 2018/2019
B A Total Total Total
de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram
alunos alunos alunos
1°Ano 39 39 43 43 42 42
2°Ano 47 36 50 44 49 40
3°Ano 49 46 38 33 48 48
4°Ano 36 34 51 49 34 34
TOTAL 171 155 182 169 173 164
Taxa de Sucesso (%)
B A Meédia do Desvio relativo Taxa Desvio relativo a
2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 Triénio a média do nacional em | taxa nacional em
triénio 2018/19 2018/19
1°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
2°Ano 76,6% 88,0% 81,6% 82,1% -0,4% 94,6% -13,0%
3°Ano 93,9% 86,8% 100,0% 93,6% 6,4% 98,2% 1,8%
4°Ano 94,4% 96,1% 100,0% 96,8% 3,2% 98,1% 1,9%
Taxa de Sucesso (%) 4 2016/2017
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% g 90, 100.0% gg 1o,
%7 g 94,6% 3.9% " 91,49 96.1% 1o
100,0% o 93.9% ’ 777 M 2017/2018
90,0% -
80.0% -
54 2018/2019
70,0% -
60,0% -
50,0% # Taxa nacional
1°Ano 2°Ano 3'Ano 4°Ano em 2018/19

Destaca-se a evolugdo positiva da taxa de sucesso nos 3° e 4° anos; s6 no 2° ano de escolaridade a taxa de

sucesso é inferior & nacional (-13,0%).
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Andlise dos Resultados Escolares | 2018/2019

ESCOLA BASICA DO BAIRRO DA PONTE

Evolu¢ao do namero de alunos

b daPONTE 12/13 | 13/14 | 14715 | 1516 [ 16/17 {17718 | 18/19 | | © o \*TOTAL DE ALUNOS b. PONTE
Total 1° Giclo 30 pguE =y 200
1° Ano 4 | 32 | 49 | 41 | 43 | 43 | I7 0 W —o— 3 Ano 180 /,A\Q_
ol R R VA S
a0 [ 3 [ w56, < o
4° Ano 40 | 33 | M4 | 18 | 33 | 46 | 30 0 -— 00—
TOTAL i L e Lo | | | 16 12/13 13714 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 S35z ==
Caracterizacao Geral
2016/2017 2017/2018 2018/2019
BP Total Total Total
de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram
alunos alunos alunos
1°Ano 43 43 42 42 17 17
2°Ano 49 45 49 43 50 41
3°Ano 51 45 51 46 45 44
4°Ano 32 32 46 43 50 47
TOTAL 175 165 188 174 162 149
Taxa de Sucesso (%)
BP Meédia do | Desvio relativo Taxa Desvio relativo a
2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 Triénio a mg(,:hg do nacional em | taxa nacional em
triénio 2018/19 2018/19
1°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
2°Ano 91,8% 87,8% 82,0% 87,2% -5,2% 94,6% -12,6%
3°Ano 88,2% 90,2% 97,8% 92,1% 5,7% 98,2% -0,4%
4°Ano 100,0% 93,5% 94,0% 95,8% -1,8% 98,1% -4,1%
Taxa de Sucesso (%) 4 2016/2017
o - 100,0%100,0%100,0%100,0% 91.6% 97,8% 98.2% lU0,0_% 5% IL0% 98”1/% ——
90.0% - '
80,0% -
M 2018/2019
70,0%
60,0% -
50.0% # Taxa nacional
1°Ano 2°Ano 3*Ano 4"Ano em 2018/19

Nos trés Gltimos anos de escolaridade, a taxa de sucesso € inferior & nacional. No 2° ano continua a baixar
em relacdo as dos dois anos anteriores. No 3° ano, pelo contrario, tem havido uma melhoria.
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Andlise dos Resultados Escolares

2018/2019

ESCOLA BASICA DA FOZ DO ARELHO

Evolucao do namero de alunos

F. do ARELHO 10 ) .
‘ 1213 [ 13/14 | 14715 | 15716 | 16/17| 1718 | 18/19 A —o— 1" Ano N°TOTAL DE ALUNOS F. ARELHO
Total 1° CGiclo 8 - —o—2Aw ||
1°An0 | 6 | 5 | 9 | 2 | 4 | 1 |2 6 oy
—o— 4" Ano
A0 | 8 | 6 | 5 [ 6 |6 | 5 |1 ]| y 20-4r=5f:5>§;:5:;{:;r
3° Ano B) 9 6 4 4 6 4 2 \/i_ 10
4° Ano | 3 9 B) 4 6 B) 0 —_— Vb
12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 ST =
I ERERE AR J13 T3S 15716 67T 218 18] T E =2 =EE =
Caracterizacao Geral
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Foz Total Total Total
de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram
alunos alunos alunos
1°Ano 4 4 1 1 2 2
2°Ano 6 4 5 5 1 1
3°Ano 2 2 6 6 4 4
4°Ano 4 4 6 6 5 5
TOTAL 16 14 18 18 12 12
Taxa de Sucesso (%)
Foz Meédiado | DEsVvio relativo Taxa Desvio relativo a
2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 Triénio a média do nacional em | taxa nacional em
triénio 2018/19 2018/19
1°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
2°Ano 66,7% 100,0% 100,0% 88,9% 11,1% 94,6% 5,4%
3°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 98,2% 1,8%
4°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 98,1% 1,9%
Taxa de Sucesso (%)  2016/2017
100,0%100,0%100,0%100,0% 100,0%100,0% 100,0%100,0%100,0% 98.2% 100,0%100,0%100,0% gg 1o,
1000% 7 = ” 6% o WA17218
90’0% | 77774
80,0% -
#2018/2019
70,0% -
60,0% -
50.0% # Taxa nacional
1°Ano 2°Ano 3"Ano 4°Ano em 2018/19

Taxa de sucesso de 100% em todos os anos curriculares, acima da nacional nos trés altimos.
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Andlise dos Resultados Escolares

2018/2019

ESCOLA BASICA DO NADADOURO

Evolu¢ao do namero de alunos

NADADOURO 12 1° Ano N* TOTAL DE ALUNOS NADADOURO
! 12/13 [ 13/14 | 14/15 [ 15/16/| 16/17 | 17/18 | 18/19 ,
Total 1 ieo | 11 [ 13/H M5 15716 16717 12718 187 0 o= ||y
8 | 0
1°An0 | 9 6 |69 23 o 30-7y‘£>*k;;;6:;:::
6 —o— 4" Ano
2° Ano 6 8 6 9 8 | s 2
PAno | v [ 5|5 |9 7], \X I
4° Ano 4 7 9 6 6 10 0 — Vbt
TOTAL 9 23 30 % | 2 95 | 9 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 S ST ==
Caracterizacao Geral
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Nadadouro | Total Total Total
de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram
alunos alunos alunos
1°Ano 8 8 2 2 3 3
2°Ano 9 9 8 7 1
3°Ano 5 5 9 9 6 6
4°Ano 6 6 6 6 10 10
TOTAL 28 28 25 24 20 20
Taxa de Sucesso (%)
Nadadouro Meédia do Desvio relativo Taxa Desvio relativo a
2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 Triénio a média do nacional em | taxa nacional em
triénio 2018/19 2018/19
1°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
2°Ano 100,0% 87,5% 100,0% 95,8% 4,2% 94,6% 5,4%
3°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 98,2% 1,8%
4°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 98,1% 1,9%
Taxa de Sucesso (%) 4 2016/2017
100,0%100,0%100,0%100,0% 100,0% 100,0% 100,0%100,0%100,0% gg 90, 100,0%100,0%100,0% gg 1o,
100,0% 91.6% = '
’ % - e oz W2017/2018
90.0% i
80,0%
42018/2019
70,0% -
60,0% -
50.0% p— - - # Taxa nacional
1°Ano 2°Ano 3'Ano 4°Ano em 2018/19

Verifica-se uma taxa de sucesso de 100% em todos 0s anos curriculares.

Novamente, importa salientar que o reduzido numero de alunos na turma potencia estas alteracdes

acentuadas de ano para ano.
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Andlise dos Resultados Escolares | 2018/2019

ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE

Evoluc¢ao do nimero de alunos

Sto ONOFRE 60 y N° TOTAL DE ALUNOS Sto ONOFRE
’ L2033/ 14 1415 | 1516 | 16/17 | 17/18 [ 18/19 | | m
Total 1° Ciclo

—o— 2"Ano 200

1°A TR RN R 8 o S »
no : ” M% —o—4"Ano 150

a0 | B | B |13 | 0w |a [N \_‘,_9,/
20 ¥ \/ 100

PAno | 30 | % | 2| 1| 5| e |
PAno |19 | 3 [ R |3 | 0| % ||, 3 A

TOTAL 136 109 107 106 110 127 167 12/1313/1414/1515/1616/1717/1818/19 T 2 T B S ==

Caracterizacao Geral

2016/2017 2017/2018 2018/2019
EBI
Sto Total Total Total
Onofre de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram de Transitaram/Aprovaram
alunos alunos alunos
1°Ano 25 25 30 30 42 42
2°Ano 39 32 29 27 40 37
3°Ano 22 20 42 40 34 32
4°Ano 20 18 22 22 52 52
TOTAL 106 95 123 119 168 163
Taxa de Sucesso (%)
EBI Média do | DesVio relativo Taxa Desvio relativo a
Sto Onofre | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 T ridnio amédiado | nacionalem | taxa nacional em
triénio 2018/19 2018/19
1°Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
2°Ano 82,1% 93,1% 92,5% 89,2% 3,3% 94,6% -2,1%
3°Ano 90,9% 95,2% 94,1% 93,4% 0,7% 98,2% -4,1%
4%Ano 90,0% 100,0% 100,0% 96,7% 3,3% 98,1% 1,9%
Taxa de Sucesso (%) w4 2016/2017
100.0%100.0%100.0%100.0% 98.2% 100.0%100.0% g5 10,
_ - ) 210/ 00 =0, 94.6% 95.2% o4, ?
100,0% 74 93,1% 92,5% 9':(1? 909% 0 941% — — m2017/2018
90.0% - %
80.0% - %
/ 4 2018/2019
70.0% /
60.0% - %
% G - ¥ Taxa nacional
50,09 -—— e . Rl Lo B e ke e
1°Ano 2'Ano 3'Ano 4°Ano em 2018/19

Relativamente ao ano letivo anterior, a taxa de sucesso nos trés Gltimos anos curriculares sofreu uma
variacgdo pouco significativa.
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Andlise dos Resultados Escolares | 2018/2019

TAXA DE SUCESSO no conjunto das escolas do 1° Ciclo do Agrupamento

No conjunto das escolas do 1° Ciclo do Agrupamento @

Taxas de Sucesso 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Agrup/Nacional Agrupamento | Nacional Agrupamento | Nacional Agrupamento | Nacional
1° Ano 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
2° Ano 85,1% 89,6% 88,8% 92,8% 83,1% 94,6%
3° Ano 90,9% 95,6% 93,1% 97,7% 98,2% 98,2%
4° Ano 95,7% 97,3% 97,2% 98,0% 98,0% 98,1%
M Agrupa... M Agrupam.. M Agrupam..

2° Ano de Escolaridade 4 yciona | | 3° Ano de Escolaridade o yaionat | | 4° Ano de Escolaridade 4 Nacional

100,0% 9%:7% 100,0%

100.0%

95.0% 92:8% > 95.0% - 95.0%

90.,0% 90,0%

90.0%

85,0% 85.0%

85.0%

80,0% 80.0%

80.0%

2016/2017  2017/2018

2016/2017  2017/2018 20182019 2018/2019

2016/2017

2017/2018

20182019

(1) Os dados aqui apresentados sdo ligeiramente diferentes dos da MISI, devido ao facto de num dado ano de escolaridade
poderem haver alunos que efetivamente estdo a frequentar outro ano.

PONTOS FRACOS OBSERVADOS EM 2018/2019:

No 1° ciclo do Ensino Basico

e Embora se tenha verificado um aumento da taxa de sucesso no 2° ano a nivel nacional, no conjunto
das Escolas do Agrupamento esta taxa foi inferior ndo sé a nacional (-11,5%) como a do ano anterior
(-5,7%).

PONTOS FORTES OBSERVADOS EM 2018/2019:

No 1° Ciclo do Ensino Bésico

¢ No conjunto das escolas do Agrupamento, as taxas de sucesso no 3° e 4° anos superaram as do ano
anterior e igualaram as nacionais.

Agrupamento de Escolas Raul Proenga 33



Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

22 CICLO

EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS MATRICULADOS NO AGRUPAMENTO:

AGRUPAMENTO
] 2012/13 2015/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Total 2° (iclo
3° Ano 98 151 87 103 189 168 220
6° Ano 116 104 137 77 94 184 159
TOTAL 214 255 224 180 283 332 379
TOTAL AGRUPAMENTO (5° Ano) TOTAL AGRUPAMENTO (6° Ano)
250 200
200 150
150 " NN
100 +— SNo—
1213 13714 14/15 15716 1617 17/18  18/19 12/1313/14 1415 15716 1617 1718 18/19
TOTAL AGRUPAMENTO (2° CICLO)
10 37
o 23
M
20 1 0
134 M5 1506 1617 17/18 18/19
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Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE

Evolu¢ao do nimero de alunos matriculados no 22 Ciclo

) TOTAL EBI Sto. ONOFRE (2° Ciclo) —o— 5" Ano
12/13 [ 13/14| 14/15 | 15/16 [ 16/17| 17/18 | 18/19 o —o—"Am
Total 2 i | | 1 W 116 IO TTLG 167 " A o Tt
5°Ano | 98 | 73 | 67 | 103 | 189 | 168 | 220 n 4~\°\°/y/ —
6° Ano 16 | 104 | 64 T 9 | 184 | 159 100 w
TOTAL 214 | 177 | 151 | 180 | 283 | 352 | 379 0 - - - - - - -
213 B4 W15 1516 1617 1718 1819
52 Ano de Escolaridade
Caracterizacdo Geral
5° Ano Ne° Total de Alunos Transferidos Total fim de ano
2012/2013 105 7 98
2013/2014 75 2 73
2014/2015 95 8 87
2015/2016 109 6 103
2016/2017 193 4 189
2017/2018 174 6 168
2018/2019 230 10 220
2018/2019
Ne efetivo de . Retidos/ excluidos - .
alunos neste ano NP IBEL AR £ UTeE por excesso de Retlt_jc_)s por Retencéo Total Transnzam parao Taxa.d~e
de escolaridade com MSAI faltas classificacdo 6° Ano Transicao
220 21 1 7 8 212 96.4%
Evolucido das médias de classificacoes por disciplina, ao longo do triénio
Meédia das Classificagdes
DISCIPLINAS
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR 33 3,6 3,6
ING 34 3,8 3,8
HGP 3,8 3,7 3,9
MAT 3,4 3,3 3,6
CNA 3,6 3,6 3,9
EDV 3,7 3,6 3,7
ETL 3,6 3,7 3,7
EDF 4,0 3,9 4,0
EDM 3,5 3,8 3,6
EDC/CIDE 4,3 4,2 4,3
TIC -- -- 4,0
Excetuando a disciplina de Educagdo Musical, observa-se uma melhoria na média das classificagdes.
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Classificacdes 5° Ano = 2016/2017
5 = 2017/2018
2018/2019
4 -
3 —
2 4
I - ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 1
POR ING HGP MAT (NA EDV ETL EDF EDM EDC / CIDE TIC
Taxa de Sucesso por Disciplina
DISCIPLINAS Taxa de Sucesso (%)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 Média do Triénio Desvio (8)
POR 89,7 93,3 97,7 93,6 4,1
ING 81,2 88,5 93,6 87,8 5,8
HGP 89,9 86,0 93,5 89,8 37
MAT 80,4 75,6 88,5 81,5 7,0
CNA 90,9 87,8 98,6 92,4 6,2
EDV 95,7 87,9 95,0 92,9 2,1
ETL 95,1 88,9 94,6 92,9 1,7
EDF 98,9 95,5 97,1 97,2 -0,1
EDM 90,3 92,1 90,3 90,9 -0,6
EDC/CIDE 99,5 95,2 99,1 97,9 1,2
TIC -- -- 97,8 97,8 0,0

8- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio

e Taxa de Sucesso (%) por disciplina 5° Ano = 2016/2017 m2017/2018 = 2018/2019

90,0 +
80.0
70,0 ~
60.0

50,0 1
w.FRC FRC "R "W TR Fmt FRT "RT "R "N

30,0~
20,0 ~
10,0
0.0 - | 1

POR ING HGP MAT (NA EDV ETL EDF EDM EDC / CIDE

A excecio de Educacdo Musical, as taxas de sucesso aumentaram nas restantes disciplinas.
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100,0%

90,0% -

80,0%

70,0% -

60.0% -

Taxa de Transi¢do (5° Ano)

99.1% 93.3%

50,0%

2016/2017

93.8%

H Escola B Nacional

96.4%

95,5%

217/2018

2018/2019

A taxa de progressdo melhorar em relacdo aos anos anteriores, sendo mais significativa em comparagéo a do
ano transato (+11,3%). Para além disso observa-se ainda que superou a taxa nacional (+0,9%).

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL DO 5° ANO —2018/2019

Qualidade do sucesso EBI — Alunos que transitam para o 6° ano
TOTAL FINAL Uma negativa Duas negativas Rl
D0 5° ANO Se'_" g g Total alunos
negalivas Por Mat Outra Por+1 Mat+1 oulras
N° de alunos 165 | 9 6 0 12 19
212 220
% 77.8% 0.5% 4.2% 2.8% 0.0% 5.7% 9.0%

Apesar da taxa de sucesso ter sido superior & do ano letivo anterior, a qualidade do sucesso diminuiu. Dos
212 alunos que transitaram para o 6° ano, 77,8% conseguiram-no sem qualquer negativa, diminuindo em
5,4% em relagdo ao ano anterior. No entanto, 0 nimero total de alunos que transitou é bastante maior: de 143
passou para 212; sem negativas passou de 119 para 165.

Caraterizagdo do insucesso — Alunos que ndo transitaram

TOTAL FINAL DO 5° ANO EB Sto Onofre 2018.19

(aracterizaciio do insucesso EB Sto Onofre — Alunos que nio transitaram
TOTAL
FINAL DO |f Duas neg Trés negativas (uatro negativas (inco Total

5 ANO 0U mais

Por+Mat | Por+Mat+1|  Por+2 Mat+2 | Por+Mat+2 |  Por+3 Mat+3 outras | negalivas
Ve 0 1 0 0 0 I 0 I 1
alunos 3

% 0.0% 12.5% 0.0% 0.0% 0.0% 12,5% 0,0% 12,5% 30.0%

Houve um aluno que foi retido por faltas
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019
62 Ano de Escolaridade
ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE
Caracterizagdo Geral
6° Ano | N° Total de Alunos| Transferidos | Total fim de ano
2012/2013 123 7 116
2013/2014 108 4 104
2014/2015 69 5 64
2015/2016 82 5 77
2016/2017 96 2 94
2017/2018 185 1 184
2018/2019 160 1 159
2018/2019
all’:lr:::er:g?e(fno Ne total de alunos Ret;?%ici);gguéios Retidos por Retencio Total Concluiram o 6° Taxa de
de escolaridade com MSAI p faltas classificacdo ¢ Ano Concluséo
159 8 1 3 4 155 97.5%
Evoluciao das médias de classificacdes por disciplina, ao longo do triénio
Média das Classificacdes
DISCIPLINAS
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR 3,4 3,5 3,6
ING 3,7 3,5 3,8
HGP 3,6 3,9 4,0
MAT 3,0 3,4 3,5
CNA 3,2 3,6 3,6
EDV 3,4 3,7 4,2
ETL 3,4 3,7 4,2
EDF 3,8 4,1 4,2
EDM 3,7 3,8 39
EDC 3,9 4,3 4,5
Classificacbes 6° Ano 2016/2017 m 2017/2018 1 2018/2019

w
|

POR ING eGP MAT

(NA

EDV ETL EDF EDM EDC

Com excecdo da disciplina de Ciéncias Naturais, que foi igual, todas as restantes melhoraram as médias das
suas classificaces.
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Taxa de Sucesso por Disciplina

DISCIPLINAS Taxa de Sucesso (%)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 Média do Triénio Desvio ()
POR 93,5 90,6 94,9 93,0 19
ING 93,5 87,3 97,4 92,7 47
HGP 90,2 93,9 98,1 94,1 4,0
MAT 65,2 82,2 87,9 78,4 9,5
CNA 82,6 88,3 93,6 88,2 54
EDV 90,3 95,1 100,0 95,1 4,9
ETL 86,7 97,5 100,0 94,7 53
EDF 96,7 97,7 98,6 97,7 0,9
EDM 94,1 97,5 95,0 95,5 -0,5
EDC 97,8 98,9 100,0 98,9 11

3- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio

o Taxa de Sucesso (%) por disciplina 62 Ano = 2016/2017 B2017/2018 = 2018/2019

90.0
80.0
700
60.0
500 4
40,0
30,0+
200 ~
10,0
0,0

POR ING HGP MAT (NA EDV ETL EDF EDM EDC

As taxas de sucesso acompanham na generalidade a melhoria das médias, com excecdo do que sucede na
disciplina de Educagdo Musical, cuja taxa de sucesso é ligeiramente inferior a do ano anterior.

Destaca-se, pela positiva, a melhoria substancial da taxa de sucesso na disciplina de Matematica nos Gltimos
3 anos.

Taxa de Aprovacao ( 6° Ano) B scola G Nacional

100,0% - 975% )
' 92.6% 93.9% 94,6% 94.5% 96,1%

90.0% -

80,0% -

70,0%

60,0% -

50,0% - ' 4
2016/2017 2017/2018 2018/2019

No sexto ano de escolaridade, a taxa de aprovacdo na Escola tem vindo a subir de uma forma sustentada,
ficando acima da taxa nacional.

Agrupamento de Escolas Raul Proencga 39




Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL DO 6° ANO EB Sto Onoire 2018.19

(Qualidade do sucesso EBI — Alunos que foram aprovados
TOTAL FINAL Uma negaliva Duas negalivas \'eletivo de
D0 6 ANO Sem s s Total alunos
negalivas Por Mat Outra Por+1 Mat+1 oulras
N° de alunos 122 4 10 4 4 10 1
155 159
% 78.7% 2.6% 6.5% 2.6% 2.6% 6.5% 0,6%

Dos 155 alunos aprovados, 122 concluiram o ciclo sem negativas, 0 que corresponde a uma subida de 8,0%
relativamente ao ano letivo anterior.

Para além da taxa final de aprovacdo (97,5%) ser superior a do ano letivo anterior (94,6%), a qualidade do
sucesso também melhorou (+8,0%).

Caraterizagdo do insucesso — Alunos ndo aprovados

TOTAL FINAL DO 6° ANO EB Sto Onofre 2018.19

(araclerizacio do insucesso EB Sto Onofre — Alunos que nio foram aprovados
TOTAL
FINAL DO duas irés negativas (uatro negativas Cincq ou |l ToTAL
6" ANO negalivas s
Por+Mat+1 | Pori+2 Mat+2 | Por+Mat+2 | Port+3 Mat+3 oulras | negativas

0
v de I 0 0 0 0 0 0 I I
alunos 4

% 25.0% 0.0% 0,0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 25.0%

Houve um aluno que foi retido por faltas.
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2018/2019

Taxas de Transi¢ao/Aprovacao obtidas ao longo do ultimo triénio no 22 Ciclo

2016 /2017
Escol
Taxa de Sucesso B na fscola
Ano.de 100.0% g% 9% g 9B9% @ Nacional
escolaridade 90.0%
i 80.0%
2° Ciclo ?
50 92,1% 93,3% 70.0%
60,0%
6° 92,6% 93,9% 20.0%
5" ano 6" ano
2017 /2018
Taxa de Sucesso B bwla
Ano de 100.0% 93.8% o160 91z, B Nacional
escolaridade % -
0,
2° Ciclo 80,0%
50 85,1% 93,8% 70,0%
60.0%
6° 94,6% 94,5% 50.0%
5" ano 6" ano
2018 /2019
Taxa de Sucesso B na Bxcola
Ano de 1000% - %04% 955% 975% gq1% @ Nacional
escolaridade 90.0%
80.0%
2° Ciclo -
50 96,4% 95,5% 0%
60,0%
50,0%
6° 97,5% 96,1% b
5" ano 6" ano
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No 2° Ciclo do Ensino Basico

PONTOS FRACOS OBSERVADOS EM 2018/2019:

¢ No 5° ano, comparativamente ao ano letivo anterior, verifica-se que a percentagem de alunos gue transitou
sem negativas é 5,4% menor.

PONTOS FORTES OBSERVADOS EM 2018/2019:

No 5° ano, regista-se:

e um aumento significativo do nimero de alunos matriculados em relacdo ao ano letivo anterior (+52
alunos)

e uma melhoria nas taxas de sucesso na maioria das disciplinas.

e (Que a taxa de progressdo melhorou em relacdo aos anos anteriores, sendo mais significativa em
comparagdo a do ano transato (+11,3%). Para além disso observa-se ainda que superou a taxa nacional
(+0,9%).

No 6° ano, regista-se que:

e  as taxas de sucesso acompanham na generalidade a melhoria das médias das classificagOes. Destaca-se,
ao longo do dltimo triénio, uma melhoria substancial da taxa de sucesso na disciplina de Matematica.

e ataxa final de aprovacdo (97,5%) superou a do ano letivo anterior (94,6%) e a qualidade do sucesso
também melhorou, cerca de 8,0%.

INSUCESSO na disciplina de MATEMATICA nos Gltimos 3 anos

5¢ 62
2016/20 | 2017/20 | 2018/20§| 2016/20 | 2017/20 | 2018/20
17 18 19 17 18 19
Ne Total de alunos que transita 174 143 212 87 174 155
Alunos que transitam com negativa a Ne 23 16 21 19 26 20
Matematica % 13,2% | 11,2% 9,9% 21,8% | 14,9% | 12,9%

e Ataxa de insucesso a Matematica (alunos que transitam com nivel inferior a 3) tem vindo a diminuir ao
longo do triénio, quer no 5°, quer no 6° ano.
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32 CICLO

EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS MATRICULADOS NO AGRUPAMENTO:

AGRUPAMENTO
) 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19
Total 3° Ciclo
7° Ano 212 189 230 227 255 262 267
8° Ano 183 199 169 211 216 251 249
9° Ano 176 168 191 172 204 215 249
TOTAL 571 536 590 610 675 728 765
TOTAL AGRUPAMENTO (7° Ano) TOTAL AGRUPAMENTO (8° Ano) TOTAL AGRUPAMENTO (9° Ano)
300 300 300
230 230 r/o—o— 250
200 O\W/O_—Q/ 200 o/v\/ 20 0\0/’\0/“/4/0_
150 150 150
100 100 100
50 50 50
12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19
TOTAL AGRUPAMENTO (3° CICLO)
800
765
728
700
675
5
500
400 . . . . . . )
1213 13/14 1415 15/16 16/17 1718 18/19
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ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE
Evolucido do nimero de alunos matriculados no 32 Ciclo
250
EBI SO ,
o [12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 0 —
Total 3° Ciclo 5 —0—T"Ano
5
7° Ano 068 601 56 38 46 601 106 === {" Ao
8°Ano | 64 | 55 | 35 | 3T [ 49 | 40 | 48 100 P i
9Ano | 8 | 53 | 6 | 38 | 30 | 3| 4 30 % 0T
TOTAL 190 | 169 | 137 | 133 | 125 | 144 | 195 0 , , , , , , ,
12013 1314 W15 1316 16/17 1718 18/19
72 Ano de Escolaridade
Caracterizacgao Geral
7° ANO | N° Total de Alunos |  Transferidos Total fim de ano
2012/2013 79 13 66
2013/2014 66 5 61
2014/2015 64 8 52
2015/2016 62 4 58
2016/2017 50 4 46
2017/2018 69 6 61
2018/2019 112 6 106
2018/2019
IND efetiv;) ie Ne total de alunos Reti(:os)i exclu;dos Retidos por Retencio Total Transitam para o Taxa de
%ggggoqgf_if‘:g: com MSAI po iafte::() ¢ classificacéo etengdo Tota 8° Ano Transicéo
106 0 5 3 8 98 92.5%
Evolucido das médias de classificacdes por disciplina, ao longo do triénio
Meédia das Classificagdes
DISCIPLINAS
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR 3,0 2,9 33
ING 3,2 3,3 3,4
FRC 3,0 34 3,8
HST 3,0 34 3,9
GGF 2,8 3,0 3,5
MAT 2,7 2,5 3,0
FQ 3,1 3,3 35
CNA 2,6 2,8 3,3
EDV 3,3 3,7 3,9
EDF 3,7 3,8 4,1
SOM/MOV 3,5 4,3 4,6
TIC 3,2 3,7 35
EDC/CIDE 4,0 3,8 4,3
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Classificagbes 7° Ano 0 2016/2017 m 2017/2018 = 2018/2019

: il 'Iﬁl'ﬂﬂm

T T
POR ING FRC HIST GGF MAT ] (NA EDY EDF - SOM/MOV  TIC  EDC/ CIDE

(S
|

De um modo geral, todas as disciplinas melhoraram as médias das suas classificagdes relativamente ao ano
anterior.

Taxa de Sucesso (%)
DISCIPLINAS T 01612017 2017/2018 2018/2019 Meédia do Desvio (5)
Triénio

POR 89,5 71,4 93,9 84,9 9,0
ING 81,1 82,2 87,8 83,7 4.1
FRC 76,3 85,7 94,9 85,6 9,3
HST 79,0 94,6 100,0 91,2 8,8
GGF 73,0 64,3 98,0 78,4 19,6
MAT 59,5 39,3 64,3 54,4 9,9
FQ 91,9 82,1 99,0 91,0 8,0
CNA 56,7 58,9 88,8 68,1 20,7
EDV 94,6 100,0 99,0 97,9 1,1
EDF 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
SOM/MOV 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
TIC 81,6 94,3 98,6 91,5 7.1
EDC / CIDE 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0

() - Diferenca entre a taxa de sucesso no ano 2018/2019e a média do triénio

T | |
Taxa de Sucesso (%) por disciplina 7° Ano 21672017 212018 = 20152009

100,0
90.0
80,0
70,0
60,0
30,0
40,0
30,0
20,0
10,0 -
0.0

'R//B/ B B BERR R B BB B B

T
POR ING FRC HIST G6GF MAT FQ (NA EDV EDF SOM/MOV  TIC  EDC/CIDE

Observa-se uma evolugdo muito positiva da taxa de sucesso em quase todas as disciplinas.
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2018/2019

100,0%

90.0% -

80.0% -

70,0%

60.0% -

30.0% -

Taxa de Transi¢do ( 7° Ano)

87.8%

67.4%

2016/2017

20172018

H Escola
B Nacional
92,5% 92,7%
2018/2019

Salienta-se 0 aumento muito significativo na taxa de transi¢do relativamente aos anos anteriores.

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL DO 7° ANO EB Sto Onoire 2018.19

Qualidade do sucesso — Alunos que Lransilam para o 8° ano

TOTAL FINAL Sem Uma negaliva Duas negativas
D0 7° ANO i Total
negativas Por Mat Outra Por+1 Mat+1 oulras
N de alunos 57 3 17 4 1 15 1 .
% 56.2% 3.1% 17.3% 4.1% 1.0% 15.3% 1,0%

N° efetivo
de alunos
106

Além da taxa de transi¢do aumentar (passou de 62,3% para 92,5%), a qualidade do sucesso também aumenta:

transitam para o 8° ano sem negativas 58,20% (no ano anterior registou-se 50,0%).

Caraterizagdo do insucesso — Alunos ndo aprovados

(Caracterizaciio do insueesso EB Sto Onofre — Alunos que nio transitaram

TOTALFINAL - neg Trés negativas (uatro negativas (inco ou I oal
10 7° ANO mais
Por+Mat | Por+Mat+1 Por+2 Mat+2 Por+Mat+2 Por+3 Mai+3 negativas
N° de alunos 0 0 0 0 1 0 0 2 ;
% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 12.5% 0.0% 0.0% 25.0%

5 alunos foram retidos por faltas
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ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE

82 Ano de Escolaridade

Caracterizacgdo Geral

8% ANO | NeTotal de Alunos |  Transferidos Total fim de ano
2012/2013 68 4 64
2013/2014 65 10 55
2014/2015 37 2 35
2015/2016 40 3 37
2016/2017 52 3 49
2017/2018 52 2 40
2018/2019 49 1 48
2018/2019
Ne efetivo de o Retidos/ excluidos - .
alunos neste ano | Wi COEVES por excesso de Retidos por Retencé&o Total Trans'ﬁam parao Taxa.dg
i com MSAI faltas classificagdo 9° Ano Transicao
48 0 1 0 1 47 97.9%

Evolucido das médias de classificacoes por disciplina, ao longo do triénio

DISCIPLINAS Média das Classificacoes
2016/2017 2017/2018 2018/2019

POR 3.1 2,9 3,3
ING 34 3,1 3,5
FRC 3,2 2,9 3,3
HST 3,2 34 3,3
GGF 3,2 3,4 3,2
MAT 2,5 2,4 2,7
FQ 3,0 3,1 2,8
CNA 3.1 2,7 3,5
EDV 3,5 4,2 3,3
EDF 3,8 4,0 4,0
TIC 34 3.8 4,1

SOM/MOV 4.2 47 4,8
EDC 3,7 3,5 4,5
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2016/2017  wm 2017/2018 2018/2019

Classificacbes 8° Ano

POR ING FRC

1IST GGF MAT U] (NA EDV EDF TIC SOM/MOV  EDC

Na maioria das disciplinas, a média das classificacdes situa-se ligeiramente acima da positiva; a excecdo da
Matematica e Fisico-Quimica.

Com uma descida de maior relevo, ha a destacar a disciplina de Educacdo Visual, cuja média passou de 4,2 para

3,3.

Taxa de Sucesso (%)
DISCIPLINAS 1 01612017 2017/2018 2018/2019 '\fr?;i‘go Desvio (3)

POR 93,0 77,8 100,0 90,3 9,7

ING 86,1 55,6 97,9 79,9 18,0

FRC 86,1 69,5 95,8 83,8 12,0

HST 93,0 94,6 93,6 93,7 -0,1

GGF 88,3 97,3 91,5 92,4 -0,9

MAT 41,9 36,1 46,8 41,6 52

FQ 79,0 86,1 68,1 77,7 -9,6

CNA 88,3 58,4 100,0 82,2 17,8

EDV 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0

EDF 97,7 100,0 100,0 99,2 0,8

TIC 95,3 97,4 100,0 97,6 2,4

SOM/MOV 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
EDC 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
&- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio
Taxa de Sucesso (%) por disciplina 8° Ano W 2016/2007 W2017/2018 = 2018/201%
1000 -
90,0 -
800 -
00 -
600 -
jﬂﬁ N R 'R 'R Bl R RR R R IR
300 - I
200 -
100 -
0.0 -
PR NG FRCHST GGF MAT R N\ BN EDF TIC SOMMOV ENC
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2018/2019

E na disciplina de Fisico-Quimica que se regista uma descida mais significativa. Em contrapartida nas
disciplinas de Inglés, Ciéncias Naturais e Francés a taxa de sucesso subiu substancialmente. Na disciplina de
Matematica, apesar do aumento, a taxa de sucesso continua inferior a 50%.

100.0%

90.0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

92,9%

Taxa de Transi¢do ( 8° Ano)

81,6%

2016/2017

20172018

H Escola
9799, B Nacional
)
95.0%
2018/2019

Ao contrario do que sucede com a taxa nacional de transicdo, os valores registados na Escola sofreram
importantes oscilagfes, tendo neste ultimo ano letivo ficado acima da nacional.

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL DO 8° ANO EB Sto Onofre 2018.19

(ualidade do sucesso — Alunos que transitam para o 9° ano

TOTAL FINAL C Uma negativa Duas negativas o
DogaNy | Sem & 5 Toal || de alunos
negativas Por Mat Outra Por+1 Mat+1 outras
N de alunos 15 0 14 0 0 11 7
47 48
% 31,9% 0.0% 29.8% 0.0% 0.0% 23.4% 14,9%

Enquanto a taxa de transicdo sofreu um aumento de 27,9%, a percentagem de alunos sem negativas sofreu
apenas um aumento de 3,3%.

Caraterizagdo do insucesso — Alunos ndo aprovados

(Caracterizaciio do insueesso EB Sto Onofre — Alunos que niio transitaram

TOTAL FINAL {1 neg Trés negativas (uatro negativas (inco ou Total
D0 8 ANO mais
Por+Mat | Por+Mat+1 Por+2 Mat+2 Por-+Mat+2 Por+3 Mat+3 negativas
N° de alunos 0 0 0 0 0 0 0 0 i
% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Quanto ao insucesso ha apenas a registar um aluno que foi excluido por faltas.
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ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE
92 Ano de Escolaridade
Caracterizagao Geral
00 ANO |N°Total de Alunos |  Transferidos Total fim de ano
2012/2013 63 3 60
2013/2014 64 10 54
2014/2015 49 3 46
2015/2016 42 4 38
2016/2017 32 2 30
2017/2018 46 1 43
2018/2019 43 2 41
2018/2019
Ne efetivo de 9 Retidos/ excluidos : o 5
alunos neste ano NP IBEL AR £ UTeE por excesso de Retlt_jc_)s por Retencéo Total SRENIETL D T d?
O com MSAI faltas classificacdo Ano Conclusao
41 b) 2 6 ] 33 80.5%

Evolucido das médias de classificacdes internas por disciplina, ao longo do triénio

DISCIPLINAS Meédia das Classificagdes
2016/2017 2017/2018 2018/2019

POR* 3,2 3,2 3,0
ING 3,4 3,5 3,1
FRC 3,6 3,7 3,2
HST 3,3 3,6 3,5
GGF 3,5 34 3,1
MAT* 2,7 2,6 2,3
FQ 3,2 34 3,1
CNA 3,1 3,2 2,9
EDV 3,8 4,3 3,9
EDF 4,0 39 3,7
EDC 4,0 4,3 3,8

* ClassificagOes internas, ndo considerados os resultados das Provas Finais de Ciclo.

Agrupamento de Escolas Raul Proencga

50




Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Classificacfes 9° Ano 2016/2017 W 2017/2018 = 2018/2019

w
|

POR* ING FRC HST GGF MAT* FQ (NA EDV EDF EDC

A média das classificagbes diminuiu em todas as disciplinas neste Gltimo ano letivo, verificando-se que nas
disciplinas de Matematica e Ciéncias Naturais a média ¢ inferior a 3.

Taxa de Sucesso (%)
DISCIPLINAS 1 01612017 2017/2018 2018/2019 '\’T"*r‘i’gfﬁgo Desvio (3)
POR* 88,9 97,2 88,2 91,4 -3,2
ING 88,9 75,0 82,4 82,1 0,3
FRC 96,2 95,7 82,4 91,4 -9,0
HST 89,3 100,0 94,1 94,5 -0,4
GGF 96,3 100,0 88,2 94,8 -6,6
MAT* 48,1 47,2 26,5 40,6 -14,1
FQ 85,2 97,2 79,4 87,3 -7,9
CNA 88,5 97,2 76,5 87,4 -10,9
EDV 100,0 100,0 92,3 97,4 -51
EDF 100,0 97,4 89,7 95,7 -6,0
EDC 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio
* Taxas de sucesso, ndo considerados os resultados das Provas Finais de Ciclo.
Taxa de Sucesso (%) por disciplina 9° Ano 2016/2017 W 2017/2018 = 2018/2019
1000
90.0 -
80,0
70,0
60,0
50,0
M|I|I|I|I|I|| R R RN
30,0
20,0
10,0
0,0
POR* ING FRC 1IST GGF MAT* F) (NA EDV EDF EDC

A excecéo de Inglés e Educacéo para a Cidadania, a taxa de sucesso diminuiu para as restantes disciplinas.
Em relagdo ao ano letivo 2017/18, as disciplinas que merecem maior destaque na diminui¢do da taxa de
sucesso ¢ Matematica e Ciéncias Naturais (igual descida de 20,7%); no entanto, enquanto a taxa de sucesso a
Ciéncias Naturais é de 76,5%, a Matematica é de 26,5%.
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Disciplinas com Exame Nacional
Classificagdes de Frequéncia e nas Provas Finais de Ciclo realizadas na Escola
Taxas de Sucesso na Frequéncia e nas Provas realizadas na Escola
Comparacéo com os dados nacionais
Portugués
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Niveis CF cp CF cp CF cp
N . N . N . K . K . K .
Alunos o Alunos o Alunos o Alunos o Alunos g Alunos g
1 0 0 0 0 0 0
7.7% 34,6% 2,9% 11.4% 0,0% 27.6%

2 2 9 1 4 0 8

3 18 12 26 18 2% 18

4 4 92.3% 4 05.4% 8 97.1% 13 88,6% 4 100,0% 3 72.4%

5 2 1 0 0 0 0
Total Alunos 2 26 3 3 29 29
% de sucesso
nas Provas a 75,5% 86.8% 76,8%
nivel Nacional

CF = Classificacéo de Frequéncia
CP = Classificagdo na Prova Final de Ciclo

Taxas de Sucesso nas Provas Finais de Ciclo

Desvio taxa de .
SUCESSO Portugués - Taxa de sucesso em exame B E}“"“
Escola-Nacional 100.0% B 6% g, W Hacional
2016/2017 |  65,4% 75,5% 110.1% S
2017/2018 88,6% 86,8% 1.8% 80.0% -
2018/2019 72,4% 76,8% -4,4%
00,0% -
40,0% -
20,0% -
0,0% T T )
2016/2017 2017/2018 2018/2019

A diferenca entre percentagem de alunos que obtém classificacdo positiva na frequéncia e na Prova Final de
Ciclo caiu para 27,6% do total de alunos.

Acresce ainda o facto de que a taxa de sucesso na prova ser inferior a nacional em 4,4 pontos percentuais.
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Matematica
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Nivei CF cp CF cp CF cP
iveis
N° 0 N° 0 N° . Ne . I\ 0 I\ 0
Alunos o Alunos o Alunos o Alunos o Alunos Yo Alunos g
| 1 6 3 12 2 11
30.0% 69.2% 51.4% 57,1% 69.0% 58,6%
2 12 12 15 H] 18 6
3 H] 5 9 H] 7 6
4 3 50,0% | 30.8% 7 48,6% 6 42,9% 2 31,0% 6 41.4%
5 2 2 | | 0 0
Total Alunos 26 26 35 35 29 29
% de sucesso
nas Provas a 50,6% 48,0% 60,1%
nivel Nacional
CF = Classificacéo de Frequéncia
CP = Classificagdo na Prova Final de Ciclo
Taxas de Sucesso nas Provas Finais de Ciclo
Desvio taxa de Matemtica - Taxa d @ Escola
sucesso Escola- atematica - Taxa de sucesso em exame ‘
Nacional 100.0% - B Nacional
2016/2017 30,8% 56,6% -25,8%
2017/2018 42,9% 48,0% -5,1% 80.0%
2018/2019 41,4% 60,1% -18,7%
60.1%
60.0% - 2,6%
00% 50 40,
20,0% - l .
0.0% T . )

2016/2017

2017/2018

2018/2019

A percentagem de alunos com classificacdo positiva na Prova Final de Ciclo é 10,4% superior a obtida na
frequéncia, contrariamente ao que se observa nos dois anos anteriores.

Na comparagdo da taxa de sucesso obtida na Prova Final de Ciclo entre os alunos da Escola € a Nacional,
constata-se haver uma maior diferenca (-18,7%) em relacéo ao ano anterior (-5,1%).
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2018/2019

100.0%

90,0% -

80,0%

70,0%

60,0% -

50,0%

93.3%

Taxa de Aprovacao ( 9° Ano)

91.9%

20162017

2017/2018

H Escola B Nacional

92.9%

80.5%

2018/2019

A taxa de aprovagdo acompanha a tendéncia de um ligeiro aumento, embora continue inferior & nacional, em

-12,4%.
Qualidade do Sucesso
2018/2019
(ualidade do sucesso — Alunos que foram aprovados
TOTAL FINAL Uma negativa Duas negativas \"dleivo
DO ANg || Sem 8 8 Total || dealunos
negalivas Por Mat (utra Por+1 Mat+1 outras
N° de alunos 12 0 10 1 0 10 0 a3 m
% 36.4% 0.0% 30.3% 3.0% 0.0% 30.3% 0.0%

Dos 33 alunos aprovados, apenas 12 (36,4%) tém sucesso a todas as disciplinas, valores muito préximos dos

verificados no ano letivo anterior, que era de 38,2%.

Caraterizagdo do insucesso — Alunos nao aprovados

(aracterizaciio do insucesso EB Sto Onofre — Alunos que nio foram aprovados

TOTALFINAL i o neg Trés negalivas (ualro negativas (inco ou Total
00 9° ANO mais
Por+Mat | Por+Mal+1 Por+2 Mat+2 Por+Mat+2 Por+3 Mat+3 negalivas
N’ de alunos 0 0 0 0 0 0 | 4 "
% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 12,5% 50,0%

Aos cinco alunos que reprovaram por classificacdes, acrescentam-se dois excluidos por faltas e um, que se
encontrava em regime por disciplinas e que s obteve negativas.
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Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

2016 /2017

Taxas de Transicido/Aprovacao obtidas ao longo do tltimo triénio no 32 Ciclo

Taxa de Sucesso Ena Escola @ Nacional
Ano de 100.0% - 92,9% 93.3% 9199
escolaridade 90.0% - 87.8%
81.6%
80,0% -
3° Ciclo 7° 67,4% 87,8% 00% 1
60,0% -
8° 81,6% 92,9%
50,0%
9 93,3% 91,9% 40.0% -
7" ano 8° ano 9° ano
2017 /2018
Taxa de Sucesso B na Escola @ Nacional
Ano de 100.0% 92.6%
escolaridade $9.4% - 1%
90,0%
. 80,0%
3° Ciclo 7° 62,3% 89,4%
70,0% -
8° 70,0% 92,6%
60,0% -
90 79,1% 92,1% 50,0%
7 ano 8" ano 9° ano
2018 /2019
Taxa de Sucesso em 2018 / 2919 @ na Escola @ Nacional
A 100,0% 9T 05 0
no de 92.5% 92.7% : 99.9%
escolaridade 90.0% -
80,0% -
3° Ciclo 7° 92,5% 92,7%
70,0%
8° 97,9% 95,0% 60.0% |
9° 80,5% 92,9% 30.0% -
7 ano 8" ano 9" ano
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

TAXA DE SUCESSO ao longo do 22 e 32 Ciclos

- B E l.
20 ¢ 3° Ciclos - Taxa de Sucesso em 2016 / 2017 O=na Exoola
=== Nacional
100,0% 93.3% 93,9% 99.9% 9L0%
, 87.8% H
90,0% - 9.1% %
80,0%
70,0% -
60,0% -
30.0%
5" ano 6° ano 7’ ano 8" ano 9° ano
. =Q=a Escol
20 ¢ 3° Ciclos - Taxa de Sucesso em 2017 / 2018 i Bt
== Nacional
100,0% - 7 o
o 93.8% o 92,6% 92,1%
90.0% -
80.0% - 85.1%
79,1%
70,0% -
60,0%
50,0%
5" ano 6° ano 7’ ano 8" ano 9° ano
. == na Escol
20 ¢ 3° Ciclos - Taxa de Sucesso em 2018 / 2019 A
=== Nacional
o) o 97.9%
100.0% - 95,5% 96,1%
92,9%
90.0% - %A%
80.0% -
80,5%
70.0% -
60.0% -
50,0%
5' ano 6° ano 7" ano 8" ano 9" ano

Com excecdo do 9° ano, em que a taxa de sucesso na Escola é significativamente inferior a nacional, nos
restantes anos a taxa de sucesso na Escola esta em sintonia com a nacional.

Em relacdo ao ano letivo anterior verifica-se uma melhoria nitida nos 5°, 7° e 8° anos.
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Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

No 3° Ciclo do Ensino Basico

EB Santo Onofre

PONTOS FRACOS OBSERVADOS EM 2018/2019:

e No 7° ano de escolaridade, de 98 alunos que transitam para o 8° ano, 32 alunos obtiveram negativa na
disciplina de Matematica (32,7%).

e No 8° ano, de 47 alunos que transitam para o 9° ano, 25 alunos obtiveram negativa na disciplina de

Matematica (53,2%).

taxa de sucesso diminuiu na maioria das disciplinas.

(60,6%).

A taxa de aprovacdo no 9° ano continua a ser inferior a nacional, em -12,4%.
De 33 alunos que completam o 9° ano, 20 alunos obtiveram negativa na disciplina de Matemética

INSUCESSO na disciplina de MATEMATICA nos Gltimos 3 anos

No 9° ano de escolaridade, a média das classificagbes diminuiu em todas as disciplinas. Acresce que a

7° 8¢ 92
2016/ | 2017/ | 2018/ { 2016/ | 2017/ | 2018/ || 2016/ | 2017/ | 2018/
2017 | 2018 | 2019 j| 2017 | 2018 | 2019 jf 2017 | 2018 | 2019
N2 Total de alunos que transita 31 38 98 40 28 47 28 34 33
Alunos que transitam com negativa | N° 9 14 32 21 14 25 11 17 20
a Matematica % |29,0% | 36,8% 32,7%| 52,5% | 50,0% 53,2%' 39,3% | 50,0% | 60,6%

PONTOS FORTES OBSERVADOS EM 2018/2019:

¢ No 7° ano, regista-se uma evolugdo muito positiva da taxa de sucesso na maioria das disciplinas.

e Ainda no 7° ano, salienta-se um aumento de 30,2% na taxa de transi¢do e também uma melhoria de 8,2%

na percentagem de alunos que transita sem negativas.

e A taxa de transi¢cdo no 8° ano aumentou substancialmente (+27,9%) em relagdo ao ano anterior, ficando

acima da nacional.
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Anadlise dos Resultados Escolares | 2018/2019

ESCOLA SECUNDARIA DE RAUL PROENGA

Evolucido do numero de alunos matriculados no 32 Ciclo

ESRP —o—T'A )
L1213 1314 | 1415 | 15/16 | 16/17 | 17/18 [ 18/19| | 250 - o hm N° TOTAL DE ALUNOS
Total 3° Ciclo o % Ao 600 )/o
Ano | W | 128 |1 |69 | 209 | 200 | 16 || M /794;25— s
8’ Ano 19 | 144 | 134 | 174 | 167 | 211 | 201 150 10 /o/d
9° Ano 18 | 115 | 145 | 134 | 174 | 172 | 208 0 M - i
TOTAL 381 | 387 | 453 | 477 | 350 | 584 | 570 11/1212/13 13714 14/15 15/16 16/17 17/18 T I1212/1313/1414/1515/1616/1717/18
72 Ano de Escolaridade
Caracterizagao Geral
7° ANO | N° Total de Alunos | Transferidos Total fim de ano
2012/2013 145 1 144
2013/2014 134 6 128
2014/2015 182 8 174
2015/2016 175 6 169
2016/2017 212 3 209
2017/2018 205 4 201
2018/2019 163 2 161
2018/2019
Ne efetivo de Retidos/ excluidos . .
N° total de alunos Retidos por = Transitam para o Taxa de
ﬂ:gggor;gﬁg:gg com MSAI por i);ffasso de classificacéo REEIEDTEE 8° Ano Transicao
161 0 1 5 155 96,3%
Evolucido das médias de classificacoes por disciplina, ao longo do triénio
Meédia das Classificagdes
DISCIPLINAS
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR 3,5 3,6 3,8
ING 3,9 3,8 3,9
FRC 3,9 4,0 4,1
ALM 4,0 4,3 44
HST 3,9 3,8 3,9
GGF 4,0 3,9 4,0
MAT 3,5 34 3,6
FQ 34 3,7 3,9
CNA 3,6 3,5 3,7
EDV 4,0 3,8 4,1
EDF 3,9 3,9 4,0
ETL 3,8 3,9 4,0
TIC 38 3.8 38
EDC/CIDE 45 45 4,0
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Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

Classif

icacOes 7° Ano

2016/2017 'm0 2017/2018

2018/2019

POR ING FRC ALM HST

6GF MAT

FQ (NA

EDY

ETL

T
TIC  EDC/ CIDE

As médias das classificagdes sofreram ligeiros aumentos em todas as disciplinas, a exce¢do de Cidadania e

Desenvolvimento — disciplina nova.

Taxa de Sucesso (%)

PISCIPLINAS 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 'VT'er‘I’e'ﬁI? Desvio (3)
POR 93,3 96,0 98,1 95,8 2,3
ING 93,2 94,0 95,6 94,3 1,3
FRC 96,4 97,8 98,5 97,6 0,9

ALM 93,0 100,0 100,0 97,7 2,3
HST 96,1 98,0 98,1 97,4 0,7
GGF 97,4 98,5 98,1 98,0 0,1
MAT 84,6 79,1 83,8 82,5 1,3
FQ 87,7 94,5 95,6 92,6 3,0
CNA 92,1 95,0 91,9 93,0 -1,1
EDV 98,4 98,3 99,3 98,7 0,6
EDF 99,5 97,9 99,3 98,9 0,4
ETL 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
TIC 98,0 100,0 100,0 99,3 0,7
EDC / CIDE 100,0 99,5 99,4 99,6 -0,2

- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2016/2017 e a média do triénio

100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
300
200 ~
10,0

Taxa de Sucesso (%) por disciplina 7° Ano

2016/2017  m2017/2018

2018/2019

0.0 \
POR ING FRC ALM 1IST 66F MAT FQ (NA EDY EDF ETL TIC

1
EDC / CIDE

As taxas de sucesso mantiveram-se ou melhoraram em rela¢&o ao ano anterior.
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Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

103 0

Taxa de Transi¢do ( 7° Ano) B Fscola @ Nacional

100,0% 96,0% 96.3%
93.3% 92.7%
90.0% - 87.8%
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% n T T 1
2016/2017 2017/2018 2018/2019

Confirma-se a curva ascendente nas taxas de sucesso, quer na Escola, quer a nivel nacional, continuando a
verificar-se que a da Escola é superior a nacional.

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL DO 7° ANO ESRP 2018.19

(ualidade do sucesso — Alunos que transitam para o 8° ano
TOTAL FINAL Uma negativa Duas negativas \'cletivo de
DO7ANG || Sem & & Toal || alunos
negalivas Por Mat Outra Por+1 Mat+1 outras
N° de alunos 125 3 12 H] 0 6 1
155 161
% 80,6% 1.9% 7% 3.2% 0,0% 3.9% 0,6%

Dos 155 alunos que transitaram de ano, 125 conseguiram-no sem qualquer classificacdo negativa, havendo a
registar uma melhoria de 7,0% em relacdo a 2017/18.

Caraterizagdo do insucesso — Alunos nao aprovados

Caracteriza¢iio do insucesso ESRP — Alunos que nfo transitaram
TOTALFINAL 1y neg Trés negativas (uatro negativas (inco ou Total
D0 7 ANO mais
Por+Mat | Por+Mat+1 Por+2 Mat+2 Por+Mat+2 Por+3 Mat+3 negalivas
N° de alunos 0 0 0 1 0 0 0 1 ;
% 0.0% 0,0% 0,0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 66,7%

Aos cinco alunos que reprovaram por classificagdes, acrescenta-se um retido por faltas.
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ESCOLA SECUNDARIA DE RAUL PROENGA

82 Ano de Escolaridade

Caracterizagao Geral

89 ANO | N°Total de Alunos |  Transferidos Total fim de ano
2012/2013 122 3 119
2013/2014 145 1 144
2014/2015 140 6 134
2015/2016 179 5 174
2016/2017 172 5 167
2017/2018 212 1 211
2018/2019 203 2 201
2018/2019
APl Ne total de alunos Retidos/ excluidos Retidos por ~ Transitam para o Taxa de
ﬂ:ggg&?;ﬁg:g: com MSAI por i);ff;sso de classificacéo REEIEDTEE 9° Ano Transicao
201 0 0 8 8 193 96,0%
Evolucido das médias de classificacoes por disciplina, ao longo do triénio
Média das Classificacdes
DISCIPLINAS
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR 3,3 3.5 3,6
ING 3,6 3,9 3,7
FRC 33 3,8 3,6
ALM 3.8 4,0 3.8
HST 3,6 3,8 3,8
GGF 4,1 4,3 3.8
MAT 3,1 3,3 3,1
FQ 3,3 3,6 3,6
CNA 3.4 3,6 3,7
EDV 3,8 3,9 3,9
EDF 39 4,0 3.8
ETL 3,8 3,9 4,0
TIC 3,6 3,6 4,1
EDC 4.2 43 43
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Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

Classificacbes 8° Ano = 2016/2017 ™ 2017/2018

POR ING FRC AIM HST GGF MAT ] (NA EDV EDF ETL TIC EDC

2018/2019

Neste ano letivo, a média das classificagdes sofreu uma ligeira descida na maioria das disciplinas.

Taxa de Sucesso (%)
DISCIPLINAS 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 '\’T"*r‘i';f“? Desvio (5)

POR 92,8 95,3 98,0 95,4 2,6
ING 92,8 95,2 93,0 93,7 -0,7
FRC 88,6 98,8 96,2 94,5 1,7
ALM 98,1 97,7 100,0 98,6 1,4
HST 98,8 99,1 99,0 99,0 0,0
GGF 99,4 99,0 97,5 98,6 -1,1
MAT 68,3 73,3 68,2 69,9 1,7

FQ 82,7 90,5 88,0 87,1 0,9
CNA 95,8 94,3 95,5 95,2 0,3
EDV 100,0 99,5 97,6 99,0 1,4
EDF 100,0 100,0 97,3 99,1 -1,8
ETL 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
TIC 98,6 100,0 100,0 99,5 0,5
EDC 100,0 100,0 99,0 99,7 -0,7

8- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio

2016/2017 m2017/2018

Taxa de Sucesso (%) por disciplina 8° Ano

100,0

60,0

60,0

20,0

0,0

2018/2019

el BB BB BB B KB R B B B

POR ING FRC AIN HST GGF MAT 1] (NA EDY EDF ETL TIC

EDC

Agrupamento de Escolas Raul Proencga

62




Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

A taxa de sucesso sofreu ligeiras alteracOes relativamente ao ano letivo anterior; no entanto, constata-se que
essas taxas sdo bastante elevadas, proximo de 100%. Ha apenas uma excecdo a realcar — Matematica, cuja
taxa de sucesso é de 68%.

1

00,0% -

90,0% -

80.0%

70,0% -

60,0% -

30,0% -

93.4%

Taxa de Transi¢do ( 8° Ano)

92.4%

94.3%

2016/2017

2017/2018

92,6%

H Escola B Nacional

96,0%

95,0%

2018/2019

Ao longo do triénio, a taxa de transi¢do dos alunos do 8° ano tem vindo a acompanhar a variagéo da nacional,
situando-se sempre acima daquela.

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL DO 8° ANO ESRP 2018.19

Qualidade do sucesso — Alunos que transilam para o 9° ano

TOTAL FINAL Uma negaliva Duas negalivas el
Do AN || Sem s s Toal || dealmos
negativas Por Mat Outra Por+1 Mat+1 oulras
N de alunos 126 | 32 6 0 24 4
193 201
% 65.3% 0.5% 16,6% 3.1% 0.0% 12.4% 2.1%

Apesar da taxa de transicdo dos alunos do 8° ano subir, relativamente ao ano anterior, a qualidade do sucesso
diminuiu em 7,6% (alunos que transitam sem negativas).

Caraterizagdo do insucesso — Alunos nao aprovados

(aracterizaciio do insucesso ESRP — Alunos que niio transitaram

TOTALFINAL 1y neg Trés negativas (uatro negativas (inco ou
D0 8° ANO mais
Por+Mat | Por+Mat+1 Por+2 Mat+2 Por+Mat+2 Por+3 Mai+3 negativas
N° de alunos 0 0 0 0 0 0 | 7
% 0.0% 0,0% 0.0% 0,0% 0.0% 0.0% 12,5% 87.5%

Total
H]

1 aluno que frequentava o 8° ano em regime de disciplinas ndo transitou para o 9°.
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ESCOLA SECUNDARIA DE RAUL PROENGA

92 Ano de Escolaridade

Caracterizacgao Geral

00 ANO |N°Total de Alunos |  Transferidos Total fim de ano
2012/2013 122 4 118
2013/2014 118 3 115
2014/2015 148 3 145
2015/2016 134 0 134
2016/2017 175 1 174
2017/2018 173 1 172
2018/2019 212 4 208
2018/2019
Ne efetivo de o Retidos/ excluidos - . o
alunos neste ano AP g el por excesso de Retu_jc_)s por Retencéo Total CardiEm @ e e d?
de escolaridade com MSAI faltas classificagédo Ano Concluséo
208 0 0 3 3 205 98.6%

Nota: A diferenga de +1,5% na taxa de sucesso em relagdo a MISI deve-se ao facto de 3 alunos conseguirem concluir o
9° ano na 22 fase de exames.

Evolucido das médias de classificacoes por disciplina, ao longo do triénio

Meédia das Classificagdes
DISCIPLINAS
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR* 34 3,4 3,6
ING 3,7 3,7 4,0
FRC 3,6 3,7 3,8
ALM 3,5 39 4,1
HST 3,6 3,6 3,9
GGF 3,7 4,0 4,2
MAT* 3,1 3,2 3,3
FQ 3,2 3,5 3,6
CNA 3,3 34 3,7
EDV 3,8 3,9 3,9
EDF 4,1 39 4,0
EDC 43 42 4.6

* ClassificagBes internas, ndo considerados os resultados das Provas Finais de Ciclo.
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2018/2019

Classif

icacOes 9° Ano

2016/2017 m 2017/2018

20182019

POR* ING FRC

ALM

1IST

GGF

MAT* FQ

(NA

EDY

EDF

EDC

As médias das classificacdes de todas as disciplinas sofreram um ligeiro aumento em rela¢do ao ano letivo anterior.

* O

100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
30,0
40,0
300
20,0
10,0

0.0

Taxa de Sucesso (%)
PISCIPLINAS I 1612017 | 20170018 | 201872010 '\’T'er?e!ﬁi‘gO Desvio (3)

POR* 97,7 97,7 99,5 98,3 1.2
ING 91,4 92,4 97,1 93,6 35
FRC 100,0 95,8 96,3 97,4 1,1
ALM 98,2 100,0 100,0 99,4 0,6
HST 99,4 100,0 99,5 99,6 -0,1
GGF 98,9 100,0 100,0 99,6 0,4
MAT* 74,1 70,2 74,0 72,8 1.2
FQ 83,9 86,5 89,4 86,6 28
CNA 94,8 93,6 98,1 95,5 2,6
EDV 100,0 98,8 99,5 99,4 01
EDF 99,4 100,0 100,0 99,8 0,2
EDC 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0

Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio
Classificagdes internas, ndo considerados os resultados das Provas Finais de Ciclo.

Taxa de Sucesso (%) por disciplina 9° Ano

2016/2017 m 2017/2018

2018/2019

POR* ING FRC AIN HIST GGF MAT* FQ (NA EDV

EDC

Tal como se verificou nas médias das classificacdes, a taxa de sucesso por disciplina aumentou ou ficou com
valor semelhante ao do ano letivo anterior.
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Disciplinas com Exame Nacional

Classificagdes de Frequéncia e nas Provas Finais de Ciclo realizadas na Escola
Taxas de Sucesso na Frequéncia e nas Provas realizadas na Escola
Comparacéo com os dados nacionais

Portugués
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Niveis CF cP CF cP CF cP
N o N o N° o N° o N° R N° R
Alunos g Alunos g Alunos g Alunos g Alunos g Alunos g
| 0 0 0 0 0 0
1.2% 9.3% 2.3% 7.6% 0.5% 9,7%
2 2 16 4 13 1 20
3 118 105 108 66 100 102
4 39 98.8% 47 90,7% 52 97,7% 80 92.4% 90 99,5% 78 90,3%
5 13 4 7 12 16 7
Total Alunos 172 172 171 171 207 207
% de sucesso
nas Provas a - 75,5% - 86,8% - 76,8%
nivel Nacional

CF = Classificagdo de Frequéncia
CP = Classificacdo na Prova Final de Ciclo

Taxas de Sucesso nas Provas Finais de Ciclo

Desvio taxa de sucesso
Escola-Nacional

2016/2017 90,7% 75,5% 15,2%
2017/2018 92,4% 86,8% 5,6%
2018/2019 90,3% 76,8% 13,5%
Portugués - Taxa de sucesso na Prova Final de Ciclo :;” FS°°‘la
oy aciona
100,0% 90.7% 92.4% 56.0% 90.3%
80,0% i 75,5%
60.0% -
0% -
20.0% -
0.0% . . .

2016/2017 2017/2018 2018/2019
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Matematica
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Niveis CF CP CF CcP CF CP
Ne 0 Ne 0 N° 0 Ne 0 N° 0 Ne 0
Alunos g Alunos g Alunos g Alunos g Alunos g Alunos g
| 3 10 4 15 0 H]
25.0% 25.6% 29,8% 35.1% 26.1% 22.5%
2 40 AU 47 45 54 38
3 80 43 51 41 74 43
4 39 75.0% 69 74.4% 48 70.2% 54 64,9% 51 73.9% 85 77.5%
5 10 16 21 16 28 30
Total Alunos 172 172 171 171 207 204
% de sucesso
nas Provas a 56,6% 48,0% 60,1%
nivel Nacional

CF = Classificacéo de Frequéncia
CP = Classificacdo na Prova Final de Ciclo

Taxas de Sucesso nas Provas Finais de Ciclo

Desvio taxa de sucesso
Escola-Nacional

2016/2017 74,4% 56,6% 17,8%
2017/2018 64,9% 48,0% 16,9%
2018/2019 77,5% 60,1% 17,4%
Matematica - Taxa de sucesso na Prova Final de Ciclo W na Escola
100,0% - M Nacional
W 1% 7.5%
60,1%
60.0% -

40,0%

20,0% -

U,O% t T T 1
2016/2017 2017/2018 20182019

Nas duas disciplinas os resultados dos alunos acompanham as tendéncias nacionais, de subida em Matematica
e descida em Portugués, no entanto o desnivel nacional em Portugués foi de -10% e na ESRP foi apenas de -
2,1%.
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100.0%

90.,0%

80,0%

70,0%

60,0%

30,0%

Taxa de Aprovacao ( 9° Ano)

98.3%

91.9%

2016/2017

95.9%

20172018

H Escola B Nacional

98,6%

92,9%

2018/2019

A taxa de aprovagdo dos alunos do 9° ano tem-se mantido sempre acima da nacional, e volta a ficar muito
préximo de 100%, tal como se tinha verificado em 2016/17.

Qualidade do Sucesso

TOTAL FINAL D0 9° ANO ESRP 2018.19

(ualidade do sucesso — Alunos que foram aprovados

TOTAL FIMAL Uma negaliva Duas negativas \"elelivo
DO9*ANO f Som negativas Total | dealunos
Por Mat Outra Por+1 Mat+1 oulras
N’ de alunos 146 0 29 10 1 19 0 505 o0
% 71.2% 0.0% 14.1% 4,9% 0.5% 9.3% 0.0%

Dos 205 alunos que foram aprovados, 146 tiveram classificagdo positiva a todas as disciplinas, sendo a taxa
de sucesso, sem negativas, de 71,2%, 7,2% superior em rela¢do ao ano letivo de 2017/18.

Caraterizagdo do insucesso — Alunos ndo aprovados

(aracterizaciio do insucesso ESRP — Alunos que ndo foram aprovados

TOTALFINAL {1 neg Trés negativas (uatro negativas (inco Tolal
D0 9° ANO 0U mais
Por+Mat Por+Mat+1 Por+2 Mat+2 Por+Mat+2 Por+3 Mat+3 negalivas
N° de alunos 0 0 0 2 0 0 0 | s
% 0.0% 0.0% 0.0% 60,7% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3%
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2018/2019

Taxas de Transicao/Aprovacao obtidas ao longo do ultimo triénio no 32 Ciclo

2016 /2017
Taxa de Sucesso @ na Escola
Ano de 03 M Nacional
970
escolaridade 1000% 7 9330 9BA% g2
90,0%
3°Ciclo 7° 93,3% 87,8% 80.0%
70,0%
8° 93,4% 92,9%
60,0%
90 98,3% 91,9% 50.0% A . - u
7" ano 8" ano 9" ano
2017 /2018
Taxa de Sucesso :ﬁa E_SCt)lla
Ano de acional
escolaridade 100.0% - 96.0% W g D
89.4% ’ L
90,0% -
3° Ciclo 70 96,0% 89.4% 80.0% -
70,0%
8° 94,3% 92,6%
60,0% -
9° 95,9% 92,1% 50,0% -t
7" ano 8" ano 9° ano
2018/2019
Taxa de Sucesso @ na Escola B Nacional
Alno'(cjjed 1000% 3363 - 0 e _ 929
escolaridade 7% 9%
90,0% -
i 80.0% -
3° Ciclo 7° 96,3% 92,7% !
70,0%
8o 96,0% 95,0% 0% |
Qo 98,6% 92,9% 50,0% - - - ,
7" ano 8" ano 9° ano
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3° Ciclo - ES Raul Proenca

PONTOS FRACOS OBSERVADOS EM 2018/2019:

No 7° ano, de 155 alunos que transitam para o 8° ano, 18 alunos obtiveram negativa na disciplina de
Matematica (11,6%).

No 8° ano de escolaridade, na maioria das disciplinas a média das classificagfes sofreu uma ligeira
descida. Verifica-se ainda que a qualidade do sucesso (alunos que transitam sem negativas) diminuiu em
7,6 % em relacdo ao ndo letivo anterior.

No 8° ano, de 193 alunos que transitam para o 9° ano, 56 alunos obtiveram negativa na disciplina de
Matematica (29,0%).

No 9° ano, de 205 alunos que completam o 9° ano, 48 alunos obtiveram negativa na disciplina de
Matematica (23,4%).

INSUCESSO na disciplina de MATEMATICA nos Gltimos 3 anos

7° 8¢e 9o

2016/ | 2017/ | 2018/ || 2016/ | 2017/ | 2018/ || 2016/ | 2017/ | 2018/
2017 | 2018 | 2019 j| 2017 | 2018 | 2019 jf 2017 | 2018 | 2019

N2 Total de alunos que transita 195 193 155 156 199 193 171 164 205

Alunos que transitam com negativa Ne 21 35 18 43 45 56 40 45 48

a Matematica % 10,8% | 18,1% 11,6%| 27,6% | 22,6% 29,0%| 23,4% | 27,4% | 23,4%

PONTOS FORTES OBSERVADOS EM 2018/2019:

No 7° ano de escolaridade, comparativamente com o ano letivo anterior, salienta-se uma melhoria em
praticamente todas as disciplinas, quer nas médias das classificagdes quer nas taxas de sucesso. Para além
disso, verifica-se existir uma melhoria de 7% na qualidade do sucesso (alunos que transitam sem
negativas).

No 9° ano, as médias das classificacdes de todas as disciplinas assim como as taxas de sucesso apresentam
um ligeiro aumento em relagdo ao ano letivo anterior. H4 ainda a observar que a qualidade do sucesso
(alunos que transitam sem negativas) foi 7,2% superior ao ano letivo anterior.
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ENSINO SECUNDARIO
ESRP
. 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Total Secundario
10° Ano 215 217 214 212 242 21 208
11° Ano 198 185 205 191 184 192 168
12° Ano 188 204 183 191 197 178 180
Profissional 30 47 3l 46 36 39 39
TOTAL 651 653 653 640 679 680 615
TOTAL AGRUPAMENTO (10° ANO) TOTAL AGRUPAMENTO (11° ANO) TOTAL AGRUPAMENTO (12° ANO) TOTAL AGRUP. (PROFISSIONAL)
20 21 o 20 80
250 O/“ 200 210 00 O\O/O\O/o/o—o—
%E 190 0\\3/ \“\O/Q\ 190 /C\\O/ﬁ/o\\)’c) 10
" o—%——_J \O 180 \ 170 2
”w b | —_—— | N — | |
12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 1213 13/14 14715 15/16 16/17 17/18 18/19 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19

TOTAL AGRUPAMENTO (ENSINO SECUNDARIO)

660
640 O \
620 \

°

600

12/13 13/14 1415 15/16 1617 17/18 18/19
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Cursos Profissionais

2009/2010
3 °ano do Curso Profissional de Animador Sociocultural (ASC)
Dos 19 alunos inscritos, 3 ndo concluiram o curso. A taxa de aprovacéo foi de 84,2 %.

3 °ano do Curso Profissional de Técnico de Desenho Digital 3D (TDD)
Dos 20 alunos inscritos, 1 ndo concluiu o curso. A taxa de aprovacdo foi de 95,0 %.

2010/2011
3 °ano do Curso Profissional de Técnico de Gestdo e Programacdo de Sistemas Informaticos (TGPSI)
Dos 23 alunos inscritos, 4 ndo concluiram o curso. A taxa de aprovacéo foi de 82,6 %.

2011/2012
Em 2011/2012 ndo houve nenhuma turma a frequentar o 3° ano do curso profissional.

2012/2013
3 °ano do Curso Profissional de Animador Sociocultural (ASC)
Num total de 14 alunos, 4 deles ndo concluiram o curso, pelo que a taxa de sucesso foi de 71,4%.

2013/2014
e 3°%no do Curso Profissional de Comunicacdo, Marketing; RelacGes Publicas e Publicidade (CMRPP)
A taxa de sucesso foi de 100% - os 6 alunos inscritos concluiram o curso.

2014/2015
» 3°%no do Curso Profissional de Técnico de Gestdo e Programacdo de Sistemas Informaticos (TGPSI)
A taxa de sucesso foi de 88,9% - dos 20 alunos inscritos concluiram o curso 16 (2 ndo concluiram e outros
2 anularam a matricula).

2015/2016
3 °ano do Curso Profissional de Animador Sociocultural (ASC)
A taxa de sucesso foi de 100% - os 8 alunos inscritos concluiram o curso.

2016/2017
» 3°%no do Curso Profissional de Técnico de Gestdo e Programacdo de Sistemas Informaticos (TGPSI)
A taxa de sucesso foi de 80,0% - dos 15 alunos inscritos concluiram o curso 12 (um ndo apresentou PAP;
um foi excluido por faltas e outro anulou a matricula).

2017/2018
» 3 °ano do Curso Profissional de Técnico de Gestdo e Programacéo de Sistemas Informéticos (TGPSI)
A taxa de sucesso foi de 87,0% - dos 23 alunos inscritos concluiram o curso 20 (dois ndo apresentaram
PAP; um anulou a matricula).

2018/2019
e 3 °ano do Curso Profissional de Técnico de Gestdo e Programacado de Sistemas Informaticos (TGPSI)
A taxa de sucesso foi de 64,3% - dos 14 alunos inscritos concluiram o curso 9.
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Comparacdo da Taxa de Sucesso na conclusao do Curso Profissional ao longo dos anos

100,0% 100,0%
7oz 1 88,9% 1
7 /0 87.0%
84,2% 82,6% 80,0%
71,4%
I 64,3%
¢} a o ¢ o o S o g >
2| g & 2| & § 2z § § B
o. o- - o E - o. - - -
- (3) - - [N -
o.
2009/10 010/112011/122012/13 013/14]20_1A/15 015/16 016/172017/18|2018/19
Comparacdo de Sucesso Escola / Nacional (6 ultimos anos)
100,0% 100,0%
86,6% 88,9% 87.0%
: 8007 [] 72,2%
64,8% 64,9% 70.2% 643% G
S T ] © S T ] © S T ] ©
o c (] c (o] c (o} [ = [e] c (o] c
v 0 ) 0 v 0 ) 0 v 0 ) 0
] 3] 0 7] ] 0 ] %] ] 3] 0 3]
o o o o o o
Z Z Z Z Z Z
2013/14 - | 2014/15- | 2015/16 - | 2016/17 - | 2017/18 - | 2018/19 -
PCMRPP PTGPSI PASC PTGPSI PTGPSI PTGPSI
Ano Letivo 2018/2019
Cursos Profissionais POR | ING | FRA | ADI | EDF | TIC |MAT| FQ | SO | AC | PSI | RC | FCT | PAP
média 12,2 | 14,6 14,1 (14,9 | 15,3 | 13,1 | 14,6 | 13,3 | 12,1 | 14,5
12 PTGPSI | 21 alunos
% sucesso | 83 98 91 | 98 | 87 | 83 | 95 | 89 | 88 | 84
média 11,3 |14,9|14,5|13,1|16,3 13,2 | 13,7 13,1(13,1| 14,1
22 PTGPSI | 23 alunos
% sucesso| 96 | 100 | 100 | 100 | 100 98 | 100 99 | 97 | 100
média 12,3 |13,0|15,0 123|159 12,0 14,4 | 13,1 | 16,4 | 15,6
32 PTGPSI | 14 alunos
% sucesso| 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100 100 | 100 | 100 | 64
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Relativamente ao curso profissional que terminou em 2018/2019:

Classificagoes 3° PTGPSI

18,0 15,9 164 1c,
16,0 oY 14,4 '
140 17123 22 12,3 12.0

12,0
10,0
8.0
6.0
4,0
2,0

0,0 T T T T T T T T T T
POR ING FRA ADI EDF MAT PSI RC FCT PAP

Em 2018/2019 funcionaram ainda os:
- 1°e 2° anos do Curso Profissional de Técnico de Gestdo e Programacao de Sistemas Informaticos

Informacao relativa aos médulos em atraso

Componente da Formacgdo Sociocultural

POR ING ADI EDF TIC
M1 | M2 | M3 | M4 | M5 | M6 M1 M1 M2 | M1 | M3 | M1 | M2 | M3
12 PTGPSI 3 4 4 1 2 2 1 1 3 2 3
29 PTGPSI 3 4 1 1 1
32 PTGPSI
Componente da Formacao Cientifica
MAT FQ
M1 M2 M3 M4 M6 M7 M1 M2 M3 M4
12 PTGPSI 4 2 3 5 2 1
29 PTGPSI 1 2 2 2 1 1 1 1
32 PTGPSI 1 3
Componente da Formagdo Técnica
SO AC PSI
M1 M2|M3 M4\ M5 M1 M2|M5|M1|{M2| M3 | M4 |M5|M6|M7|M9| M10 | M11
12PTGPSI| 1 | 3 | 3 | 3 |2 | 3| 2 212|313
22 PTGPSI 1 1 1 2 3 1 2 1
39 PTGPSI
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Modulos nao realizados - PTGPSI  =1°PTGPsI m2° PTGPSI = 3° PTGPS|
6

5

NUmero de alunos

| il [1]

M1 M3 M5 M1 M2 M3 M2 M1 M3 Mé6 M1 M3 M1 M3 M§ M2 M1 M3 M5 M7 MIO
POR INGADI | EDF| TIC MAT FQ SO AC PSI

Sempre que um aluno ndo consiga obter aprovacdo num modulo, nos prazos previstos, 0
professor, em conjunto com o discente, define os moldes de recuperacdo, ajustando as estratégias de
ensino e de aprendizagem e acordando novos processos e tempos para a avaliagdo do modulo.

Sdo considerados mecanismos de recuperacdo: a frequéncia de aulas de apoio, o
desenvolvimento de trabalhos de pesquisa e/ou a realizagéo de fichas de trabalho, entre outros.

Os alunos podem, ainda, requerer, até ao final do primeiro periodo de cada ano letivo, a
avaliacdo dos moddulos ndo realizados no ano letivo anterior, mediante o preenchimento de um
impresso préprio. A avaliacdo acontece em época especial, mediante a realizacdo de um exame de
modulo.
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Cursos Cientifico-Humanisticos
102 Ano de Escolaridade
Caracterizagao Geral
10° Ano N° Total de Alunos Transferidos Total fim de ano
2012/2013 226 11 215
2013/2014 229 12 217
2014/2015 221 7 214
2015/2016 221 9 212
2016/2017 248 6 242
2017/2018 277 12 251
2018/2019 230 22 208
2018/2019
NP efetivo de Anularam a Retidos/ excluidos Retidos por Transitam para o Taxa de
alunos neste ano | matricula a todas por excesso de e Retencéo Total v
de escolaridade as disciplinas faltas classificagdo AT UL
208 0 | 25 26 182 87.5%

Evolucido das médias de classificacdes internas por disciplina, ao longo do triénio

Média das Classificagoes
Disciplinas
2016/2017 2017/2018 2018/2019

POR 12,8 12,4 13,1
ING 1G 14,0 14,1 14,5
FIL 12,4 12,2 12,8
EDF 14,8 15,2 15,7
MAT A 11,5 10,9 12,0
FQA 12,5 11,6 12,3
BGL 13,1 12,1 12,6
GDA 12,8 12,6 12,9
DES A 15,2 15,3 15,2
HCA 12,3 10,9 12,1
HIST A 12,7 12,8 13,8
FRC 2E 11,8 12,0 12,9
GGF A 134 12,8 13,7
MACS 13,6 12,7 14,9
ECON A 14,9 14,1 14,8

ClassificacOes Internas 10° Ano

2016/2017 m 20172018

12,0 -
10,0 - I

2018/2019

POR

IN[; l[; FIL

MAT A QA  BGL GDA

I]Fs A

HCA HISTA FRC 2F (;GFA MACS

FC[]N A
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Em relagdo ao ano letivo anterior constata-se existir uma melhoria da média das classificagbes na maioria das

disciplinas.
Taxa de Sucesso (%0)
Disciplinas
2016/2017 2017/2018 2018/2019 Média do Triénio Desvio (8)
POR 91,4 92,1 93,2 92,2 1,0
ING 1G 85,8 87,7 90,7 88,1 2,6
FIL 82,9 89,3 85,0 85,7 -0,7
EDF 99,1 100,0 99,5 99,5 0,0
MAT A 70,1 63,5 74,4 69,3 51
FQA 82,5 77,1 78,9 79,5 -0,6
BGL 87,6 84,3 80,0 84,0 -4,0
GDA 87,9 69,3 73,3 76,8 =3'5
DES A 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
HCA 93,3 60,0 94,4 82,6 11,8
HIST A 93,2 95,7 96,6 95,2 1,4
FRC 2E 76,9 61,5 77,8 72,1 57
GGF A 92,2 93,9 98,7 94,9 3,8
MACS 97,8 82,5 93,7 91,3 24
ECON A 95,1 100,0 100,0 98,4 1,6
8- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média do triénio
Taxa de Sucesso por disciplina 10° Ano 2016/2007 W 20172018 2018/2019

1000

900

800

60,0

30,0 -

ING lG

MAT A

DES A

HICA lIlST A

FRC 2E

GG A

MACS ECON A

No conjunto de disciplinas do 10° ano ocorreram importantes oscilagdes, na maioria em sentido ascendente.

Ha, no entanto, uma disciplina cuja taxa de sucesso tem vindo a descer no registado nos Gltimos trés anos —
Biologia e Geologia.
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100.0%

90,0%

80,0%

70,0%

60.,0%

Taxa de Transicédo ( 10° Ano)

87.2%
84,6%

85.3%

2016/2017

2017/2018

Escola & Nacional
87.5% 87.2%
2018/2019

A taxa de transi¢do no 10° ano voltou a estar nivelada com a de 2016/17, sendo superior a taxa nacional, em

0,3%.

Qualidade do Sucesso

Niimero total de alunos que frequentaram o 10° ano: | | 208
(ualidade do sucesso — Niimero total de alunos que transitam para o 11° ano: | | 182
Com uma negativa, anulacio de Com duas negativas, anulacdes de
Sem classificagdes L matricula, ou exclusdo por faltas matricula, ou exclusdo por faltas .
negalivas Disciplinas a uma disciplina a duas disciplinas Taxa de transicio
P NP P NP
Portugués 1 0 1 2
16
o Educagdo Fisica 0 0 0 0
=
= Matematica A 3 4 | b)
=]
FE | Desenho A 0 0 0 0
Historia A 0 0 0 0
Inglés 2 0 5] 0
FG
Filosofia 8 0 6 0
14 50
0 Biologia e Geologia 0 0 0 0 87.5%
Fisica e Quimica A 0 0 4 2
w2
= Geometria Descritiva A 5 | I I
=
= i Hist. da Cultura e das Arles 0 0 0 0
"~ | Fconomia A 0 0 0 |
Geografia A 0 0 0 0
Francés 2 | 0 1 0
Mat. Aplic. C. Sociais 0 0 0 |
25 ‘ ’ 17

Além da taxa de transicdo ter sido superior a do ano letivo anterior, a qualidade do sucesso também o foi: a
percentagem de alunos, que transitaram sem qualquer negativa, situou-se nos 76,9%, sendo a do ano letivo

anterior de 66,2%.
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112 Ano de Escolaridade
Caracterizagao Geral
11° Ano N° Total de Alunos Transferidos Total fim de ano
2012/2013 205 7 198
2013/2014 196 11 185
2014/2015 209 4 205
2015/2016 196 7 189
2016/2017 186 2 184
2017/2018 200 8 192
2018/2019 175 7 168
2018/2019
N efetivo de Anularam a Retidos/ excluidos . .
alunos neste ano | matricula a todas por excesso de ITetu_jfgs por Retenc¢édo Total Tranilztf 2 Raras TTaxa_dg
de escolaridade as disciplinas faltas classiticagdo no ransigao
168 0 0 8 160 95.2%

Evolucdo das médias de classificagdes internas por disciplina (excluindo exames),
ao longo do triénio

Meédia das Classificagdes
Disciplinas
2016/2017 2017/2018 2018/2019
POR 13,5 12,8 13,1
ING 1G 15,6 15,3 15,0
FIL 13,6 14,0 13,5
EDF 15,3 15,0 15,7
MAT A 11,8 12,9 12,7
FQA 14,1 13,3 13,3
BGL 13,4 13,8 13,7
GDA 13,7 12,8 15,3
DES A 15,8 14,7 18,0
HCA 12,7 11,5 12,8
HIST A 13,6 13,0 14,2
FRC 2E 15,0 14,0 15,1
GGF A 14,2 14,0 13,6
MACS 11,8 12,9 13,5
ECON A 14,9 14,9 14,1
190 - ClassificacOes Internas 11° Ano W 2016/2017
2017/2018
18.0 1 2018/2019
170 -
160 -
150 -
10 -
130 -
120 -
1o - I I
10,0 -
I\G 1(; MAT\ I]ESA HCA I[ISTA FRC 2E GGFA  MACS ECONA
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Observa-se uma oscilagcdo nas médias das classificacGes, quer no sentido ascendente, como é o caso da
Geometria Descritiva e Desenho, com variacdes mais significativas, quer no sentido descente, como Inglés,
Filosofia, Matematica; Geografia e Economia.

Evolucio das taxas de sucesso por disciplina, ao longo do triénio

Taxa de Sucesso (%0)
Disciplinas 2016/2017 2017/2018 2018/2019 '\’T'er‘:'e'il‘;" Desvio (5)
POR 98,3 92,1 97,0 95,8 1,2
ING 1G 97,8 95,0 97,5 96,8 0,7
FIL 85,7 95,1 86,6 89,1 -2,5
EDF 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
MAT A 71,6 86,2 80,0 79,3 0,7
FQA 87,5 96,4 89,5 91,1 -1,6
BGL 93,6 97,0 96,5 95,7 0,8
GDA 84,2 78,3 88,0 83,5 45
DES A 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
HCA 98,5 84,6 100,0 94,4 5,6
HIST A 98,5 92,5 100,0 97,0 3,0
FRC 2E 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
GGF A 100,0 98,7 100,0 99,6 0,4
MACS 78,7 83,0 91,7 84,5 7.2
ECON A 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
8- Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média dos trés anos
Taxa de Sucesso por disciplina 11° Ano m 2016/2017 2017/2018 2018/2019

1000

90,0

80,0

70,0

60,0

POR IN(J ](1

I\MT 4

GDA DES A 1ICA

HI&T A

FRC 2F GGFA  MACS

FL()N A

Verifica-se, em algumas disciplinas, uma oscilagdo nas taxas de sucesso, relativamente ao ano letivo anterior,
sendo as mais significativas:

¢ Em Filosofia, descida de 8,5% ;
*  Em Matemética A, descida de 6,2% ;
» Em Fisica e Quimica A, descida de 6,9%.

E de salientar, no entanto, gue mesmo nestas disciplinas, e ndo obstante o facto de as taxas de sucesso terem
baixado aqueles valores, continuam ainda assim elevadas, acima dos 80%.

Em sentido oposto, melhoraram bastante as taxas em Geometria Descritiva A , Historia e Cultura das Artes e
Matemética Aplicada as Ciéncias Sociais.
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Comparacao entre os valores médios da CIF e CE da Escola e a média nacional dos alunos internos na
12 fase dos exames nacionais, ao longo do tltimo triénio

2016/2017 2017/2018 2018/2019
PISCIPLINAST \redia | Media Desvio | media ot | vsdia | edia Pesvto | media Pt | media | Media PEsVIO | Media o
CIF CE CE Nac. Esc CIF CE CE Nac. Esc CIF CE CE Nac. Esc
Nac Nac Nac
FQA 14,4 | 12,0 9,9 2,1 13,3 | 12,0 1,3 10,6 1,4 139 | 11,2 10,0 1,2
BGL 13,7 | 125 1,2 10,3 2,2 13,8 | 13,5 0,3 10,9 2,6 142 | 11,1 10,7 0,4
GDA 13,7 | 141 | -04 | 11,9 2,2 12,8 9,9 114 | -15 || 155 | 16,8 | -1,3 | 135 3,3
HCA 13,3 | 10,2 9,8 0,4 115 9,4 9,6 0,2 || 128 | 149 | -2,1 | 119 3,0
FRC 2E 145 | 13,6 0,9 11,8 1,8 14,0 | 104 120 | -16 || 17,3 | 14,3 11,3 3,0
GGF A 14,1 | 11,9 11,0 0,9 14,0 | 129 11 11,6 1,3 13,6 | 11,8 1,8 10,3 15
MACS 133 | 11,1 10,1 1,0 129 | 11,9 1,0 10,2 1,7 13,7 | 125 1,2 11,0 15
ECON A 15,1 | 134 1,7 12,1 1,3 14,9 | 13,0 1,9 11,3 1,7 14,6 | 10,7 12,0 | -1,3
FIL 138 | 12,5 1,3 10,7 1,8 14,0 | 11,6 11,1 0,5 14,1 | 10,4 9,8 0,6

NOTA 1: Para cada uma das disciplinas a seguir apresentadas, a “Média CIF” relativa a 2016/17 contém
todos os alunos que obtiveram classificacdo no 3° periodo e apenas do ano de escolaridade em
gue fizeram exame.

A “Média CIF” de 2017/18 ¢ 2018/19 refere-se aos alunos internos que foram a exame e refere-
se, efetivamente, a média do 10° e 11° anos.

NOTA 2: As médias de exame Escola e as Nacionais sdo so relativas aos resultados da 12 Fase e s6 alunos
internos.

NOTA 3: Os desvios assinalados a vermelho referem-se as situagdes em que a CE é inferior & CIF ou a
média nacional.
A amarelo, foram destacadas as situacfes em que a CIF excede a CE em mais de dois valores.

Taxa de insucesso dos alunos internos na 12 fase dos Exames Nacionais

2018/19 FQA BGL GDA HCA |FRC2E| GGFA | MACS |[ECONA FIL
NC° total de alunos no 11°
ano de escolaridade 68 52 22 5 4 75 39 18 14
N° de alunos reprovados
ESRP apos a realizacdo do Exame 5 1 1 0 0 1 1 0 1
% ReprovacdesnaEscola | 7,4% | 1,9% | 45% | 0,0% | 0,0% | 1,3% | 2,6% | 0,0% | 7,1%
. % Reprovagdes a nivel
Nacional . 14% 6% 9% 4% ? 6% 7% 4% 7%
nacional

Na disciplina de Filosofia, os alunos internos da Escola tiveram pior desempenho que a média nacional, no
entanto, em apenas 0,1%. Na disciplina de Fisica e Quimica A, foi onde existiram mais alunos reprovados,
porém a percentagem de reprovacdes é cerca de metade relativamente a nacional. A taxa nacional de
reprovacao de Francés 2E nao foi disponibilizada.
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Evolucao dos Resultados e da Taxa de Reprovagcao em cada Disciplina sujeita a Exame
Nacional

112 Ano

Fisica e Quimica A

11°ANO Desvio CE Escola -
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional Nacional
2006/07 13,2 10,2 3,0 7,4 2,8
2007/08 131 12,4 0,7 9,6 2,8
2008/09 13,3 11,2 2,1 8,5 2,7
2009/10 13,3 11,4 1,9 8,7 2,7
2010/11 13,2 13,7 -0,5 10,2 3,5
2011/12 13,6 11,0 2,6 8,0 3,0
2012/13 13,7 11,5 2,2 8,1 34
2013/14 13,8 11,0 2,9 9,2 1,8
2014/15 13,5 12,2 1,3 9,9 2,3
2015/16 13,8 12,7 1,1 11,1 1,6
2016/17 14,4 12,0 2,4 9,9 2,1
2017/18 13,9 12,0 1,9 10,6 1,4
2018/19 13,9 11,2 2,7 10,0 1,2
Fisica e Quimica A

18,0 -

16,0 -

14,0 - =@ lédia CIF

120

== Média CE

10,0 -

80 Média Nacional

6,0 T T T T T T T T T T T T )
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34%
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Biologia e Geologia
11°ANG . - . _— . Desvio CE Escola
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional - Nacional
2006/07 14,3 10,9 3.4 91 18
2007/08 13,8 12,9 0,9 10,8 2,1
2008/09 13,8 12,3 1,5 9,8 2,5
2009/10 13,0 12,0 1,0 9,8 2,2
2010/11 13,3 13,0 0,3 10,9 2,1
2011/12 14,1 119 2,2 9,1 2,8
2012/13 14,0 11,1 2,9 8,4 2,7
2013/14 13,7 12,6 1,1 11,0 1,6
2014/15 13,9 10,0 39 8,9 1,1
2015/16 13,9 12,1 1,8 10,1 2,0
2016/17 13,7 12,5 1,2 10,3 2,2
2017/18 14,5 13,5 1,0 10,9 2,6
2018/19 14,2 11,1 31 10,7 04
Biologia e Geologia

18,0

16,0 -

14,0 - =@ lédia CIF

120 4

== Média (E

100 -
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Geometria Descritiva A
11°ANG -~ - . . . Desvio CE Escola
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE || Média Nacional - Nacional
2006/07 15,8 14,9 0,9 10,6 4,3
2007/08 16,4 17,2 -0,8 10,5 6,7
2008/09 16,0 13,7 2,3 9,9 3,8
2009/10 14,8 13,9 0,9 9,2 4,7
2010/11 14,8 12,7 2,1 9,8 2,9
2011/12 14,5 15,0 -0,5 10,5 4,5
2012/13 141 13,3 0,8 12,2 1,1
2013/14 15,9 16,0 -0,1 11,6 4.4
2014/15 14,6 15,6 -1,0 12,2 3,4
2015/16 15,3 15,4 -0,1 11,5 3,9
2016/17 13,7 14,1 -0,4 11,9 2,2
2017/18 13,6 9,9 3,7 11,4 -1,5
2018/19 15,5 16,8 -1,3 13,5 3,3
Geometria Descritiva A

18.0 -

16,0 -

140 - —=@— Média (IF

120

== Média CE

10,0 - V

80 Média Nacional
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Historia da Cultura e das Artes
11° ANO
- - . . . Desvio CE Escola -
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional Nacional
2006/07 14,1 13,7 0,4 9,9 38
2007/08 14,3 9,3 5,0 9,7 -0,4
2008/09 13,8 7,7 6,1 10,4 -2,7
2009/10 12,8 9,0 338 10,9 -1,9
2010/11 12,9 8,2 4,7 9,6 -1,4
2011/12 17,0 14,8 2,2 10,5 43
2012/13 12,7 11,7 1,0 10,4 1,3
2013/14
2014/15 13,1 11,2 1,9 9,6 1,6
2015/16 11,9 12,1 -0,2 10,0 21
2016/17 13,3 10,2 31 9,8 0,4
2017/18 12,4 9,4 3,0 9,6 0,2
2018/19 12,8 14,9 2,1 11,9 3,0
Historia da Cultura e das Artes

18,0 -

16,0 -

140 - —@— Média (IF
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== Média CF
10,0 - . -
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60 - W
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Francés 2E
11° ANO ] |
Média CIF Média CE Desvio CIF-CE | Média Nacional | P€SVio CE Escola-
Nacional
2008/09 14,8 14,7 0,1 13,2 15
2009/10 15,6 13,9 1,7 11,5 2,4
2010/11 154 14,7 0,7 11,9 2,8
2011/12 14,6 12,8 1,8 12,1 0,7
2012/13 14,9 12,5 2,4 11,7 0,8
2013/14 14,2 13,0 1,2 12,3 0,7
2014/15 14,3 13,2 1,1 13,0 0,2
2015/16 13,3 9,3 4,0 9,8 -0,5
2016/17 14,5 13,6 0,9 11,8 1,8
2017/18 13,3 10,4 2,9 12,0 -1,6
2018/19 17,3 14,3 3,0 11,3 3,0
Francés 2E
18,0 -
16,0 -
—@— Nédia (IF
140 - ///}]
120 - \ == Média (F
100 \\\\ \\tf/ A
I_I( Média Nacional
8.0 -
6,0 T T T T T T T T T T 1
2008/09  2009/10  2010/11  2011/12  2012/13  2013/14  2014/15  2015/16  2016/17  2017/18  2018/19
Taxa de Reprovacao
120% < 11.1%
10,0%
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2013/14
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2
0.0% % 0.0% 0.0% % 0.0% 0,0%
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Geografia A
11°ANO . - . _— . Desvio CE Escola -
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional Nacional
2006/07 12,8 12,0 0,8 11,0 1,0
2007/08 13,3 13,8 -0,5 11,4 2,4
2008/09 12,9 12,3 0,6 11,3 1,0
2009/10 13,8 111 2,7 11,0 0,1
2010/11 14,5 115 3,0 11,3 0,2
2011/12 15,3 12,8 2,5 10,7 2,1
2012/13 14,0 11,9 2,1 9,8 2,1
2013/14 14,6 12,9 1,7 10,9 2,0
2014/15 14,1 12,4 1,7 11,2 1,2
2015/16 14,0 12,8 1,2 11,3 1,5
2016/17 14,1 11,9 2,2 11,0 0,9
2017/18 14,0 12,9 1,1 11,6 1,3
2018/19 13,6 11,8 1,8 10,3 1,5
Geografia A
18,0 -
16,0 -
=@ Média (IF

14,0

120 - == Média (CE

100 1 Média Nacional

8.0
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Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais
11°ANO .- - . . . Desvio CE Escola -
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional Nacional
2006/07 13,9 14,0 -0,1 11,8 2,2
2007/08 13,3 13,4 -0,1 10,0 34
2008/09 13,0 14,9 -1,9 10,8 4,1
2009/10 12,7 131 -0,4 10,6 2,5
2010/11 13,3 13,1 0,2 11,0 2,1
2011/12 14,1 131 1,0 10,3 2,8
2012/13 14,4 13,0 14 9,9 3,1
2013/14 15,0 13,0 2,0 10,0 3,0
2014/15 14,4 14,1 0,3 12,3 1,8
2015/16 12,4 15,1 2,7 11,4 37
2016/17 13,3 111 2,2 10,1 1,0
2017/18 13,8 11,9 1,9 10,2 1,7
2018/19 13,7 12,5 1,2 11,0 1,5
Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais
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2018/2019

Economia A
0
HEANO Média CIF Média CE Desvio CIF-CE | Meédia Nacional | PesVio CE Escola -
Nacional
2010/11 15,4 14,7 0,7 11,9 2,8
2011/12 14,6 12,8 1,8 12,1 0,7
2012/13 14,8 12,6 2,2 11,3 1,3
2013/14 15,9 12,3 3,6 10,4 1,9
2014/15 16,0 12,5 3,5 11,5 1,0
2015/16 14,6 11,8 2,8 11,0 0,8
2016/17 15,1 13,4 1,7 12,1 1,3
2017/18 15,7 13,0 2,7 11,3 1,7
2018/19 14,6 10,7 3,9 12,0 -1,3
Economia A
180 -
160 -
0u._‘_‘._____d.f,ff"h___-_.h"‘“*.---dg———“‘“--\. —— Miédia (IF
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0.0% 00% é . b% A 0% . Bk é . 0% A % Reprovagdes a nivel nacional
2013/14 214/15 2015/16 2016/17 017/18 2018/19

Agrupamento de Escolas Raul Proencga

89



Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Filosofia
11° ANO .
Meédia CIF Média CE Desvio CIF - CE | Média Nacional | P**V10 °F Escola -
acional
2012/13 15,0 11,6 3,5 10,2 1,4
2013/14 13,8 14,9 -1,2 10,3 4,6
2014/15 14,0 11,0 3,0 10,8 0,2
2015/16 14,4 10,9 35 10,7 0,2
2016/17 13,8 12,5 1,3 10,7 1,8
2017/18 14,0 11,6 2,4 11,1 0,5
2018/19 14,1 10,4 3,7 9,8 0,6
Filosofia
18,0
16,0 -
=@ lédia CIF
14,0 -
12,0 - == Média (E
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2018/2019

100.0%

90.0%

80.,0%

70,0%

60,0%

Taxa de Transigédo (11° Ano)

94,0%
90,7%

94,8%

2016/2017

2172018

H Lscola

[ Nacional

95.2%

92.3%

2018/2019

A taxa de transicdo na Escola mantém-se acima da taxa nacional e recuperou ligeiramente,
acompanhando a pequena melhoria sentida a nivel nacional.

Qualidade do sucesso

UADRO SINTESE 11° ANO (preenchimento automitico) | s |
(ualidade do sucesso — Nimero total de alunos que transitam para o 12° ano: ‘ | 160 ‘
Com uma negativa, anulagio de matricula, Com duas negativas, anulaces de matricula,
| gf""' : - ou exclusdo por excesso de faltas a uma ou exclusdo por excesso de faltas a duas Taxa de
classificacdes isciplinas scinli sscinlinas ..
negalivcas ' disiplina disciplinas {ransicao
P ‘ NP NA P | NP NA
Portugués 3 1 0 0
FG —
= Educacdo Fisica 0 0 0 0
=
= Matematica A 7 4 1 2
=
FE | Desenho A 0 0 0 0
Histéria A 0 0 0 0
Inglés 2 0
G
Filosofia 0 0
0,
137 Biologia e Geologia 0 0 95.2%
Fisica e Quimica A 1 3
g Geometria Descritiva A 1 0
= Hist. da Cultura e das
= 0 0
FE | Arles
Economia A 0 0
Geografia A 0 0
Mat. Aplic. C. Sociais I 0
Francés 2E 0 0
20 ‘ ‘ 3

Enquanto a taxa de sucesso melhorou 0,4%, a qualidade do mesmo aumentou 5,4 pontos percentuais, em

relacdo ao ano passado, ficando em 85,6%.
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122 Ano de Escolaridade

Caracterizacgdo Geral

12° ANo | N° Total de Alunos Transferidos Total fim de ano
2012/2013 195 7 188
2013/2014 205 1 204
2014/2015 187 4 183
2015/2016 195 4 191
2016/2017 196 2 194
2017/2018 182 4 178
2018/2019 182 2 180
2018/2019
Dados extraidos das pautas, com verificacdo de resultados de exames
e . ]
aIL':ln;}sf er;[elz\;?ecfno ma?rri]gtlfligzn:oe:jas R(:)t(l)?(;s;iceeéz:)ugios Reti(_jgs por Retencéo Total ComuiE ¢ 127 e d?
de escolaridade | as disciplinas faltas classificagdo R ComEE
180 | 0 19 20 160 88.9%

Estes resultados séo ligeiramente diferentes dos apresentados pela MISI, na qual consta uma taxa de sucesso/
conclusdo de 85,0%. Ha 7 alunos que ndo foram contabilizados por nés ja que concluiram o ensino
secundario em 2017/2018, apesar de estarem matriculados em 2018/19.

Evoluciao das médias das classificagées internas por disciplina, ao longo do triénio

Média das Classificacoes
Disciplinas
2016 /2017 2017 /2018 2018/2019

PORT 14,4 14,4 14,1
EDF 15,7 15,6 15,8
MAT A 13,3 13,9 14,2
FIS 15,9 16,3 14,6
QUIM 16,7 17,3 17,1
BIOL 17,3 17,5 17,3
DESA 141 15,9 16,0
OAR 16,8 17,4 19,2
OF.MULT 16,3 15,2 19,5
HIST A 15,4 13,2 13,3
ING1E 17,2 16,8 17,0
GGFC 15,2 14,6 16,0
SOC 16,7 14,3 15,7
ECONC 16,3 17,1 17,9
PSIB 154 -- 15,1
AP.INF B 18,2 17,5 16,8
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" Classificagées Internas 12° Ano 2016 /2017 w2017 /2018 = 2018 / 2019
170 -
16,0 -
150 -
14,0 -
13,0
120 -
1,0 -
10,0
PORT MATA FIS OUWI BIOL DESA 0AR OFMULT HlSTA lNGlE GGFC EC(]NC PSIB APINFB

As médias das ClassificacGes Internas nas disciplinas de Matematica A e Economia C confirmam a
tendéncia de melhoria ao longo do triénio.

Em sentido oposto, merecem destaque as descidas mais acentuadas que ocorreram nas disciplinas de
Fisica e Aplicagdes Informéticas B.

Evolucio das taxas de sucesso, por disciplina, ao longo do triénio

Taxa de Sucesso (%)

Disciplinas 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 '\’T"ar?;ﬁl‘;" Desvio (8)
PORT 99,4 98,2 100,0 99,2 0,8
EDF 100,0 98,2 100,0 99,4 0,6
MAT A 84,9 90,0 94,8 89,9 4,9
FIS 100,0 100,0 90,9 97,0 -6,1
QUIM 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
BIOL 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
DESA 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
OAR 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
OF.MULT 100,0 94,7 100,0 98,2 1,8
HIST A 100,0 91,5 92,8 94,8 2,0
ING1E 97,8 100,0 100,0 99,3 0,7
GGFC 98,3 100,0 100,0 99,4 0,6
socC 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
ECONC 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0
PSI B 100,0 -- 100,0 100,0 0,0
AP.INF B 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0

& - Diferenca entre a taxa de sucesso do ano 2018/2019 e a média dos trés anos
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Taxa de Sucesso por disciplina 12° Ano w016/ 017 WAIT/ 18 = A18 /2009
1000 -

90,0 -
80,0 -
700 -

600 -

PORT ~ EDF  MATA FIS QUM  BIOL DESA  OAR OFMULT HISTA INGIE GGFC  SOC ECONC PSIB APINFB

Manteve-se a tendéncia de melhoria na taxa de sucesso em Matematica A.

O desvio mais significativo ocorreu na disciplina de Fisica, com uma descida de 9,1%% relativamente a taxa
de sucesso de 100% conseguida ao longo dos dois anos letivos anteriores.
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18/2019

Comparacio entre os valores médios da CIF e CE da Escola e a média nacional dos alunos
internos na 12 fase dos exames nacionais, ao longo do ultimo triénio

2016/2017 2017/2018 2018/2019
DISCIPLINAS
Média | Média | Desvio | Média | Desvio CE| Média | Média | Desvio | Média | Desvio CE [| Média | Média | Desvio | Média | Desvio CE
CIF CE CIF-CE | Nac. Esc Nac CIF CE CIF-CE | Nac. Esc Nac CIF CE CIF-CE | Nac. Esc Nac
PORTUGUES | 142 | 114 11,1 03 || 144 | 11,9 11,0 09 || 135 129/ 06 | 118 11
MATEMATICAA || 131 | 138 | -07 | 115 23 [ 139 | 135 04 | 109 26 || 13,7| 132 05 | 115 17
DESENHOA | 151 | 12,6 134 | -08 [ 159 | 141 18 | 134 07 || 157 146 11 | 138 08
HISTORIAA [ 148 | 11,3 103 10 | 132 | 104 95 09 || 131 103 104 -01
NOTA 1: Para cada uma das disciplinas a seguir apresentadas, a “Média CIF” relativa a 2016/17 contém
todos os alunos que obtiveram classificacdo no 3° periodo e apenas do ano de escolaridade em
gue fizeram exame.
A “Média CIF” de 2017/18 ¢ 2018/19 refere-se aos alunos internos que foram a exame e refere-
se, efetivamente, a média do 10°, 11° e 12° anos.
NOTA 2: As médias de exame Escola e as Nacionais sdo so relativas aos resultados da 12 Fase e s6 alunos
internos.
NOTA 3: Os desvios assinalados a vermelho referem-se as situagdes em que a CE é inferior & CIF ou a
média nacional.
A amarelo, foram destacadas as situacfes em que a CIF excede a CE em mais de dois valores.
Taxa de insucesso dos alunos internos na 12 fase dos Exames Nacionais
2017/18 POR MAT A DES A HIST A
N° total de alunos no 12° ano de escolaridade 168 95 6 52
N° de alunos reprovados apoés a realizacéo d
ESRP os reprovados ap6 cédo do 3 7 0 6
Exame
% Reprovacdes na Escola 1,8% 7,4% 0,0% 11,5%
Nacional % Reprovagoes a nivel nacional 4% 12% 0% 11%

Excetuando Histdria A, as restantes disciplinas apresentam um diferencial em relacdo a taxa nacional de
reprovacdes que é bastante favoravel para a Escola. Ainda ha a observar que na disciplina de Desenho A, a
taxa de reprovagdes é sistematicamente nula, quer na Escola, quer a nivel nacional.
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Os gréficos abaixo reproduzidos revelam as diferencas entre as Classificacdes Internas de Frequéncia (CIF),
as Classificacfes de Exame (CE) e as médias de Exame a Nivel Nacional, nas disciplinas do 12° ano, ao
longo dos dltimos trés anos letivos.

0o Ano Letivo de 2016 / 2017

18,0 -
16,0 -

14,0 4

—@— Média (F
120 - T .
- Média Nac.
10,0 - o

—@— Média CIF

6,0 t T T T 1
POR MAT A DES A HIST A

0 - Ano Letivo de 2017 / 2018

18,0 -

16,0 -

® —@— Média (IF
14,0

—8— Média (F
Média Nac.

12,0

10,0 -
80 -

6,0 T T T T 1
POR MAT A DES A HIST A

Ano Letivo de 2018/ 2019
20 -

16

—@— Média (IF
—— Média (E
Média Nac.

POR MAT A DES A HIST A

No 12° ano de escolaridade, a excecdo da disciplina de Histdria A, as restantes disciplinas apresentam uma
média das classificagdes de exame superior @ média nacional.
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Evolugcao dos Resultados e da Taxa de Reprovagdo em cada Disciplina

sujeita a Exame

Nacional
122 Ano
Portugués
12° ANO ,
Média CIF Média CE Desvio CIF- CE | Meédia Nacional Des"'ﬁ CE Escola -
acional
2006/07 13,8 11,5 2.3 11,3 0,2
2007/08 13,3 10,4 2.9 10,4 0,0
2008/09 13,5 12,9 0,6 11,7 1,2
2009/10 14,0 11,4 2,6 10,9 0,5
2010/11 13,7 10,3 34 9,7 0,6
2011/12 13,6 12,0 1,6 10,5 1,5
2012/13 13,8 11,5 2,3 9,8 1,7
2013/14 13,6 13,2 0,5 11,6 1,6
2014/15 13,9 12,2 1,7 11,0 1,2
2015/16 14,3 11,2 3,1 10,8 0,4
2016/17 14,2 11,4 2.8 11,1 0,3
2017/18 13,9 11,9 2,0 11,0 0,9
2018/19 13,5 12,9 0,6 11,8 1,1
Portugués
180 -
16,0 -
140 - —@— llidia (IF(a)
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l—\ == Média CE
10,0 - =
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B % Reprovacdes na Escola

% Reprovacdes a nivel nacional
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Mateméatica A
12°ANG -~ - . - . Desvio CE Escola -
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional Nacional
2006/07 13,1 13,6 -0,5 10,6 3,0
2007/08 12,8 16,7 -3,9 14,0 2,7
2008/09 13,6 15,4 -1,8 11,4 4,0
2009/10 13,9 15,9 -2,0 11,7 4,2
2010/11 13,6 14,5 -0,9 10,3 4,2
2011/12 13,8 13,4 0,4 10,1 3,3
2012/13 13,7 13,5 0,2 9,7 3,8
2013/14 13,4 11,7 1,8 9,2 2,5
2014/15 13,6 14,7 -1,1 12,0 2,7
2015/16 12,8 13,2 -0,4 11,2 2,0
2016/17 13,1 13,8 -0,7 11,5 2,3
2017/18 13,9 13,5 0,4 10,9 2,6
2018/19 13,7 13,2 0,5 11,5 1,7
Matematica A

180 -

16,0

14.0 =@ )édia (IF

a2
120
=== Média CE

100 4

80 - Média Nacional

6,0 T T T T T T T T T T T T )

2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

22.0%
20,0%
18.0%
16.0%
14,0%

10.0%
8.0%
6.0%
4,0%
2,0%
0.0%

12,0% -

22,0%

2013/14

Taxa de Reprovacgéao

15.0%

7
/
.
.
.

2.0%

14,0%

13.0%

12,0%

2014/15 2015/16

2016/17 2017/18 2018/19

B % Reprovacdes na Escola

A % Reprovacdes a nivel nacional
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2018/2019

Desenho A
12°ANO -~ - . - . Desvio CE Escola
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE Média Nacional - Nacional
2006/07 16,2 12,6 3,6 12,7 -0,1
2007/08 14,9 10,8 4,1 114 -0,6
2008/09 16,0 11,7 4,3 12,8 -11
2009/10 14,7 10,9 3.8 12,5 -1,6
2010/11 16,3 10,8 5,5 11,8 -1,0
2011/12 16,3 12,0 4,3 12,4 -0,4
2012/13 15,1 11,7 3.4 12,4 -0,7
2013/14 14,6 13,9 0,7 12,8 1,1
2014/15 15,6 12,2 3.4 13,1 -0,9
2015/16 12,7 12,1 0,6 12,8 -0,7
2016/17 15,1 12,6 2,5 13,4 -0,8
2017/18 15,9 14,1 1,8 13,4 0,7
2018/19 15,7 14,6 1,1 13,8 0,8
Desenho A

180

16,0

140 /,EL\ /I}'—{] —@—lédia (IF

TR 5 o

12,0

W e=J=Média CE

100

8 Média Nacional
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Histéria A
12° ANO .
Média CIF Média CE Desvio CIF - CE | MeédiaNacional | DV CF Escola-
2006/07 13,6 10,2 34 9,4 0,8
2007/08 12,6 10,6 2,0 11,0 -0,4
2008/09 13,1 14,2 -1,1 11,9 2,3
2009/10 13,8 13,7 0,1 11,9 1,8
2010/11 14,5 12,0 2,5 10,1 1,9
2011/12 14,5 15,3 -0,8 11,4 3,9
2012/13 14,2 11,9 2,3 10,6 1,3
2013/14 14,6 11,8 2,7 9,9 1,9
2014/15 14,4 12,8 15 10,7 2,1
2015/16 15,3 9,5 5,8 9,5 0,0
2016/17 14,8 11,3 3,5 10,3 1,0
2017/18 13,6 10,4 3,2 9,5 0,9
2018/19 13,1 10,3 2,8 10,4 -0,1
Historia A
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160 -
10 - —@— lidia (IF
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/j\D—r == Média CE
4 A
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Média Nacional
80 -
6,0 T T T T T T T T T T T T 1
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Taxa de Conclusao do Ensino Secundario

Taxa de Concluséo ( 12° Ano)
HE Escola B Nacional

100.0%
94.3%

i 89.3% 86.9%
80,0% -

72,0%

70.0% 69.2%
RUUN

60.0% 4 '
2016/2017 2017/2018 20182019

A taxa de conclusdo do Ensino Secundario na Escola mantém-se consideravelmente acima (16,9%)
da taxa nacional.

Agrupamento de Escolas Raul Proencga 101



Anélise dos Resultados Escolares

2018/2019

Comparacao das Taxas de Sucesso da Escola com as Taxas Nacionais no 32 Ciclo e no Secundario

3° Ciclo e Secundario - Taxa de Sucesso em 2016/ 17 =O=mafiscola == Nacional
o 98.3%
100,0% % 93.4%
90,0% - ©
87.8%
80,0% -
70,0% -
69.2%
60,0% -
50,0%
7° ano 8" ano 9° ano 10° ano 11° ano 12" ano
3° Ciclo e Secundario - Taxa de Sucesso em 2017 / 18 =Q=na [iscola  =={l=Nacional
100,0% - 96.0% 943% 95,9% 913%
— 88,8%
90.0% [
92,6%
89,1%
80.0% -
70,0% -
70.2%
60,0% -
50,0%
7" ano 8" ano 9" ano 10° ano 11° ano 12" ano
3° Ciclo e Secundario - Taxa de Sucesso em 2018/ 19 —=O—nafscols == Nacional
, 98,6%
100,0% 96.3% 96,0% 95.2%
g_, —H— 88.9%
0, _ 0,
90,0% 9.7% 95,0%
80,0% -
70,0% -
72,0%
60,0% -
50,0%
7" ano 8" ano 9° ano 10° ano 11° ano 12" ano

Agrupamento de Escolas Raul Proencga

102



Analise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Escola Secundaria de Raul Proenca
No Ensino Secundario

PONTOS FRACOS OBSERVADOS EM 2018/2019:

e Em termos globais constata-se que o numero de alunos no ensino secundério diminuiu de forma
significativa, menos 65 alunos, relativamente ao ano letivo anterior. Este valor é explicado pela
diminuicdo de 43 alunos no 10° e 24 alunos no 11° ano.

Analisada esta situacdo verificou-se terem reprovado 50 alunos no 10° ano, em 2017/2018 e, para além
disso, 22 alunos, em 2018/2019, pediram transferéncia para outras escolas.

e A taxa de sucesso do Curso Profissional PTGPSI ficou pela primeira vez ndo s6 abaixo da taxa nacional,
como também ¢é inferior aos resultados obtidos em anos anteriores, em cerca de, aproximadamente, 20%.

PONTOS FORTES OBSERVADOS EM 2018/2019:

¢ No 10° ano de escolaridade, as médias das classificacbes melhoraram em todas as disciplinas. Contrariando os
resultados das taxas de sucesso do ano anterior, importa realgar que os deste ano 2018/19 subiram, particamente,
em todas as disciplinas.

e Observada a taxa de transigdo no 10° ano e comparando-a com a do ano letivo anterior, verifica-se existir uma
melhoria em 7,5%, passando igualmente a ser superior a taxa nacional.
Além da taxa de transicdo ter sido superior & do ano letivo anterior, a qualidade do sucesso também o foi:
a percentagem de alunos, que transitaram sem qualquer negativa, situou-se nos 76,9%, sendo a do ano
letivo anterior de 66,2%.

¢ No 11° ano de escolaridade, e no que respeita ao desempenho dos alunos internos nos Exames Nacionais,
destaca-se o facto de que, na generalidade das disciplinas, a relagéo entre as médias de Frequéncia/Exame/média
nacional é bastante favoravel aos alunos da Escola.

o No 12°ano de escolaridade, destacam-se os excelentes resultados em praticamente todas as disciplinas.

e A taxa de conclusdo do Ensino Secundario na Escola mantém-se consideravelmente acima (16,9%) da
taxa nacional, tal como nos anos anteriores.
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2018/2019

DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ ESPECIAL

Ano letivo 2018/2019

1. POPULAGAO ESCOLAR

A Educacao Especial, na reavaliacao dos processos educativos dos alunos abrangidos pelo DL

n° 3/2008 de 7 de janeiro, colaborou na implementacdao das medidas de suporte a aprendizagem e a
inclusao (MSAI) ao abrigo do DL n° 54/2018 de 6 de julho, para um universo de 152 alunos. As Medidas

Universais (MU) sao aplicadas a todos os alunos, incluindo os que necessitam de Medidas Seletivas (MS) e

Medidas Adicionais (MA).

Tabela 3- Namero de alunos com MSAI por nivel de ensino

Ano de N.° de alunos
Niveis de Ensino
escolaridade MU MS MA
Pré-escolar 4 3
1.° ano 3 3
2.° ano 9 9 4
1° Ciclo
3.2 ano 9 8
4.° ano 13 10
5.2 ano 17 14 3
6.° ano 10 8 2
7.° ano 27 14 3
8.° ano 23 8
2° /3° Ciclo e Secundario
9.° ano 18 8 5
10.° ano 8 1 1
11.° ano 7 1
12.° ano 4 1
Total de Alunos 152 152 88 20
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2. AVALIAGAO E RESULTADOS DOS ALUNOS

Neste ano letivo, de um modo geral, os resultados obtidos permitem-nos concluir que as medidas
de suporte a aprendizagem e a inclusao implementadas, ao longo do ano, deram resposta as necessidades
especificas dos alunos e refletem o trabalho cooperativo entre todos os intervenientes, verificando-se uma

taxa de sucesso de 96,6%.

Sucesso das medidas educativas por ano de escolaridade

Ano de Escolaridade N.° de alunos Transitam Percentagem

Sucesso (%)
1.° 3 2+1* 100
2.° 9 8 88,9
3.° 9 9 100
4.° 13 13 100
5.° 17 17 100
6.° 10 10 100
7.° 27 26 96,3
8.° 23 22 95,7
9.° 18 17 94,4
10.° 8 7 87,5
11.° 7 7 100
12.° 4 4 100
TOTAL 148 143 96,6

* Aluno com excesso de faltas - a frequentar novamente o 1.° ano.

Nos nimeros da tabela ndo se incluem as criangas com necessidade de MSAI que integram o Pré-escolar.

Agrupamento de Escolas Raul Proencga 105



Anadlise dos Resultados Escolares | 2018/2019

Quadro de Mérito

«O Quadro de Mérito distingue os alunos que obtém aproveitamento escolar de nivel elevado.

- No 3.° Ciclo do Ensino Basico, a condi¢do de candidatura ao Quadro de Mérito é a obtencdo de média de
nivel cinco no conjunto das disciplinas.

- No Ensino Secundario, as condi¢fes de candidatura ao Quadro de Mérito sdo a frequéncia, com obtencéo
de classificacdo ndo inferior a dez valores, em todas as disciplinas do plano de estudos do respetivo ano

curricular, cumulativamente com a obtengdo de uma classificacdo média minima de dezassete valores.»
Adaptado do Regulamento Interno

Assim, o nimero de alunos que integraram o Quadro de Mérito na EBI e na ESRP foi o seguinte:

ESCOLA BASICA DE SANTO ONOFRE

2016/2017 2017/2018 2018/2019
Ano de Quadro de Quadro de Quadro de
escolaridade N° total Meérito N° total Meérito Ne total Meérito
de alunos N° % de alunos N° % de alunos Ne° %
alunos | alunos alunos | alunos alunos | alunos
5° Ano 189 37 19,6% 168 37 22,0% 220 48 21,8%
6° Ano 94 14 14,9% 184 51 27,7% 159 44 27,7%
7° Ano 46 1 2,2% 61 3 4,9% 106 6 5,7%
8° Ano 49 2 4.1% 40 0 0% 48 1 2,1%
9° Ano 30 5 16,7% 43 3 7,0% 41 0 0%
Relativamente ao ano letivo anterior, observa-se uma descida no 9° ano e uma subida nos 7° e 8° anos.
ESCOLA SECUNDARIA DE RAUL PROENCA
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Ano de Quadro de Quadro de Quadro de
escolaridade N° total Meérito N° total Meérito N° total Meérito
de alunos Ne % de alunos Ne % de alunos Ne° %
alunos | alunos alunos | alunos alunos | alunos
7° Ano 209 35 16,7% 201 45 22,0% 161 38 23,6%
8° Ano 167 17 10,2% 211 35 16,5% 201 35 17,4%
9° Ano 174 15 8,6% 172 19 11,0% 208 42 20,2%
10° Ano 242 22 9,1% 251 19 7,5% 208 27 13,0%
11° Ano 184 28 15,2% 192 27 14,0% 168 22 13,1%
12° Ano 197 47 23,9% 178 48 26,9% 180 48 26,7%

Relativamente ao ano letivo anterior, observa-se uma descida nos 11° e 12° anos e uma subida nos restantes anos.
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COMPORTAMENTO E OCORRENCIAS DISCIPLINARES — EB de SANTO ONOFRE

Medidas corretivas / disciplinares ( n° de ocorréncias )

Ordem de saida da sala de aula Repreensao registada Suspensao até 3 dias Suspensao de 4 a 12 dias Outras
Ano
2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
5o | 12 17 19 16 7 - - 5 1 6 8 12 - 1 - 3 G 8 7 4
6° | 17 5 14 0 6 - - 0 7 1 3 2 - - - 0 28 4 1 0
W Atividades de Integragdo Escolar
12
20 - 8 - 7 12 -
17 17 16 .
6 10 - Q
15 - - 5 7
12 8 - e
10 1 4 - 6 - :
47 2
5 - 2 - 2 1
0 00 00 0
0 0 0
2015/16 | 201617 | 201718 | 201819 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 2015/16 | 2016117 | 2017/18 | 2018/19
Ordem de saida da sala de aula RepreensAo registada Suspensdo até 3 dias
B s2ane B 62Ano
3
3 8 -
6
2 - 61 A
1 4
1 | l. ?
2 .
00 0 00 0] 0
O - - 0
2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Suspensdo de 4 a 12 dias Outras
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Medidas corretivas / disciplinares ( n° de ocorréncias )

Ano Ordem de saida da sala de aula Repreensdo registada Suspensdao até 3 dias Suspensdo de 4 a 12 dias Outras
2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
7° 18 34 20 7 8 - 19 0 1 1 3 1 -- -- - 0 6 1 6 0
8° 4 7 10 1 - - - 0 - -- 1 0 4 -- - 0 2 1 - 1
90 1 - 8 15 1 - - 0 -- -- 1 2 -- -- - 0 -- -- - 0
19 7
80 - 61 20 - 8 -
60 - 15 - 6 -
40 - 54 1 8 . 3
" 20 10 4
207 M7 4 41 o 28 1T 000 0l o000 00 2T w0 mmoo -
2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 |
Ordem de saida da sala de aula Repreensdo registada Suspensdo até 3 dias
B 72ane B 32Anc B 92 Ano
4
4 - 8 7
3 6 6
3 6 -
2 - 4 -
2
1 2 - 11
00 0 0 000 000 00 0 0 00
0 , 0 | = ,
2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 |
Suspensao de 4 a 12 dias Outras
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COMPORTAMENTO E OCORRENCIAS DISCIPLINARES — ESCOLA SECUNDARIA DE RAUL PROENCA

Medidas corretivas / disciplinares ( n° de ocorréncias )

Ordem de saida da sala de aula Repreensdo registada Suspensao até 3 dias Suspensao de 4 a 12 dias Outras

Ano

2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
7| 69 17 45 77 - 1 - 0 1 1 - 1 - - - 0 6 - - 0
g | 38 11 13 33 - - - 0 5 - 1 0 - - - 0 9 - - 2
9 | 13 32 53 8 - - - 0 - 1 4 0 - = - 0 6 = 1 0

NOTA: Os dados de 2017/18 néo incluem as turmas do 7°C e 8°B, sobre as quais ndo foi fornecida qualquer informacéo por parte dos respetivos Diretores de Turma.

77 1 5 - ®
80 + 69 1 - 4
60 - . 45 93 0,8 - 4 -
40 - 52 ol .
| . 8,;1 y 271 11 1 1
: 17 000 00 000 000 1 -
0 U TECTORCTTENEEES | Y N
2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 2015/16 | 2016117 | 201718 | 201819 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Ordem de saida da sala de aula Repreenséo registada Suspensdo até 3 dias

B 72anc B 8tanc B 9% Ano

17 101 2
81 6} 16
6 -
4 1 2
1
000 000 000 000 2 000 0 0 o 0 0
0 0 ] —.‘
2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Suspensao de 4 a 12 dias Outras

Dados extraidos dos Relatorios dos Coordenadores dos DT e/ou Planos de Turma.
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Colocagoes no Ensino Superior
12 Fase de colocagoes
Evolucao do numero de alunos ao longo dos ultimos sete anos
2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019
Apreseitaram | 159 alunos | 146 alunos | 172 alunos | 155 alunos | 189 alunos | 160 alunos | 158 alunos
coram | 148 alunos | 138 alunos | 162 alunos | 139 alunos | 169 alunos | 148 alunos | 148 alunos
Resultados das colocagdes no ultimo triénio
2016/2017 2017/2018 2018/2019
A t
candidatura. 189 alunos 160 alunos 158 alunos
Foram colocados 169 alunos 148 alunos 148 alunos

* 89 % dos candidatos entraram
® 54 % em 12 opcéo

* 93 % dos candidatos entraram
® 66 % em 12 opcéo

¢ 94 9% dos candidatos entraram
® 64 % em 12 opcéo

Cursos com mais
alunos colocados:

» Gestdo: 6

» Desporto: 6

» Enfermagem: 5

* Medicina: 5

* Biologia: 5

+ Bioquimica: 4

» Economia: 4

* Turismo: 4

 Cienc Farmacéuticas: 4

» Engenharia Informatica: 3

* Linguas, Literaturas e
Culturas: 3

» Eng. Eletrotécnica e Comp: 3
* Som e imagem: 3
 Psicologia: 3 (...)

» Engenharia Informatica: 12
 Direito: 6

» Eng. Eletrotécnica e Comp: 6
» Som e imagem: 4

* Medicina: 4

+ Dietética e nutri¢do: 3

+ Artes Plasticas: 3

* Fisica: 3

» Gestdo Turistica e Hotel. : 3

 Linguas, Literaturas e
Culturas: 3

+ Arquitetura: 3

+ Enfermagem: 3

« Economia: 3

* Educagdo Social: 3 (...)

» Gestdo: 8

» Engenharia Informatica: 5

* Enfermagem: 5

» Engenharia Mecénica: 4
 Educacéo Basica: 4

» Medicina: 3

+ Bioquimica: 3

* Ciénc Farmacéuticas: 3

* Historia: 3

» Eng. Eletrotécnica e Comp: 3
» Marketing turistico: 3

* Relagbes Internacionais: 3

» Gestdo (regime pos-laboral):3

.« ()

Instituicdes do
Ensino Superior com
mais alunos
colocados:

» Faculdade de Ciéncias — UL:
11

» Escola Sup. de Artes e Design
das C. da Rainha — IPL: 10

« Instituto Universitario de
Lisboa-ISCTE: 10

* Instituto Sup. de Contabilid.
Admin. Lisboa - IPL: 8

* Instituto Sup. de Engenharia.
Lisboa - IPL: 8

+ Esc. Sup. de Educ. e Ciéncias
Sociais —IPL: 7

» Escola Superior de
Tecnologia e Gestao- IPL: 7

» Esc. Sup. de Turismo e
Tecnol. do Mar —IPL: 7

* Esc. Cienc. Tecnol. - U.
Evora: 5

* Instituto Superior Técnico: 5

* Faculdade de Letras-UL: 5

+ Escola Superior de
Tecnologia e Gestdo- IPL: 13

* Escola Sup. de Artes e Design
das C. da Rainha — IPL: 10

 Faculdade de Ciéncias e
Tecnologias — UNL: 9

* Instituto Superior Técnico: 8

* Esc. Sup. de Educ. e Ciéncias
Sociais —IPL: 8

* Univ. Beira Interior: 7

» Faculdade de Ciénc. Sociais e
Humanas — UNL: 6

» Faculdade de Direito-UL: 6

» Esc. Sup. de Turismo e
Tecnol. do Mar —IPL: 6

* Univ. Aveiro: 4

+ Faculdade de Ciéncias-UL: 4
» Esc. Sup. Salde, IPL: 4

+ Faculdade de Letras-UL: 3

» Escola Superior de
Tecnologia e Gestdo- IPL: 16

* Inst. Sup. de Contabilidade e
Administracéo - IP Lisboa:10

» Faculdade de Ciéncias e
Tecnologias — UNL: 7

* Faculdade de Ciéncias-UL: 7

* Inst. Sup. de Ciéncias Sociais
e Politicas — UL: 7

» Esc. Sup. de Turismo e
Tecnol. do Mar —IPL: 6

» Faculdade de Ciénc. Sociais e
Humanas — UNL: 5

* Inst. Sup. de Economia e
Gestdo —UL: 5

» ISCTE - Lisboa: 5

* Instituto Superior Técnico: 4

* Univ. Aveiro: 4

* Faculdade de Letras-UL: 4
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Consideragfes Finais

Como foi afirmado na Introducédo deste relatorio, a autoavaliacdo é, sem divida, um processo
dindmico e de responsabilidade coletiva e, assim sendo, ndo é um ponto de chegada, mas sim um
ponto de partida para a exceléncia que so sera possivel se for alicergada na reflexdo, na partilha e no
compromisso de todos os envolvidos no processo de ensino-aprendizagem.

Indo ao encontro desta perspetiva, o presente relatorio sera apresentado e analisado em sede
dos 6rgdos educativos proprios. Serd também divulgado no portal do Agrupamento de Escolas Raul
Proenca, de forma a que todos os elementos da Comunidade Educativa possam refletir sobre os
dados e conclusbes apresentados. S6 com um trabalho colaborativo podemos ambicionar a
exceléncia no processo de ensino-aprendizagem que visa a promog¢éo da satisfacdo e do sucesso de
alunos, dos profissionais educativos e familias.

/\ f i
)/ \juntos SOMOSH Ay | i

O Ndcleo de Avaliagdo Interna do Agrupamento de Escolas Raul Proenca

Caldas da Rainha, 17 de janeiro de 2020
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